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Pavergtųjų Velykos f
Gili tyla bažnytkaimio kaply# 
Nebedega Žvakutės, nebekvepv 
Skambių varpų gaudimas nebt 
Nešauks Mišioms jie Valykų rfl
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ŠVENTĖS PROGA, 
UĖT. KATALIKŲ 

OPŲ VIRŠININKUS,
AITYTOJUS, IR UN- "■ 
MJGSMO! 
iata Direktorių Taryba 

“Garso" Redakcija

Naujų 'Nėrių Įrašymas
Sukaktuvinio vajaus planas 

bus paskelbtas kitam numery

kodylu, 
klinda:
ą tylų...

dide- 
Fordo 
kurią 
mūsų

Ir nesueis ten giminės šventoriuj, 
Ir nesisveikins linksmu Aleliuja', 
Tiktai beržai linguos šakas nuskarę 
Prie medinių kryžių tyliųjų.

F.

Šiomis dienomis centro įstaiga įregistravo Šiuos 
naujus narius:

17 kp., Wilkes-Barre, Pa.'— Mrs. Jill L. Yakus 
ir Ronald P. Yakus, gyv. Edwardsville, Pa., įrašė 
prel. J.F. Baltusevičius.

7 kp., Pittston, Pa. — Douglas Kovateh (Juv.), 
Scranton, Pa.; įrašė Rosanne Walkavage.

28 kp., Luzeme, Pa. — Benjamin Stravinski 
(Juv.), gyV. Dalias, Pa.; įrašė Florence Stravinsky.

28 kp., Luzeme, Pa. — Eleanor Kerrick, gyv. 
Swoyersville, Pa.; įrašė Edward Kerrick.

MŪSŲ PASTABOS
Etninių grupių konferenci|a Baltuosiuose Romuose 

Ir Valstybės Departamente
§m. kovo 9 rytą Baltųjų Rūmų sename egze- 

kutyvio ofiso pastate prasidėjo speciali etninių gru
pių atstovų, laikraščių redaktorių ir korespondentų 
konferencija. Organizavimu ir sušaukimu daugiausia 
rūpinosi specialus prezidento etninių reikalų asisten
tas dr. Myron B. Kuropas.

čia buvo svarstomi vidaus reikalai. Atitinkamus 
pranešimus padarė prezidento viešųjų reikalų asis
tentas — lebaniečių kilmės W.J. Baroody, Jr., ukrainie
čių kilmės dr. Myron B. Kuropas, etninės pro
gramos akcijos direktorius ukrainiečių kilmės Michael 
P. Balzano, naujai paskirtas Small Business Admi
nistratorius lenkų kilmės Mitchell Kobelinski. Visi 
suminėti prelegentai pabrėžė, kad nei prie vienos 
administracijos etninės grupės neturėjo tokio 
lio pripažinimo, kaip prie dabartinės prez. 
administracijos. Jų žodžiai kėlė vilčių, kad 
gražią dieną, aukštose vietose pamatysime ir
tautiečių, nes mūsų tautinė grupė irgi nemaža ir 
turime žmonių, tinkamų aukštas vietas užimti. Po 
pranešimų sekė paklausimai, į kuriuos prelegentai 
davė atsakymus.

Kadangi ALT Informacija pirmiau pranešė apie 
prezidento priėmimą, apie pietus, surengtus užsie
nio tarnybos klube, apie konferenciją Valstybės de
partamento patalpose užsienio reikalais su aukštų 
pareigūnų pranešimais, paklausimais ir diskusijom, 
tad čia tų pačių įvykių nekartosime.

Konferencijose ir priėmime pas prezidentą For
dą dalyvavo dešimt lietuvių atstovų. “Garsą” at
stovavo redaktorius Matas Zujus.

Egiptas nutraukė sutartį su Sov. Sąjunga
Kovo 14 Egipto prezidentui Anwar Sadatui par

lamente ilgoje kalboje išdėsčius su Sov. Sąjunga 
1971 m. gegužės 27. d. pasirašytos 15 metų ’‘drau
gingumo” sutarties kenksmingumą Egiptui, parla
mentas didele balsų dauguma pavedė Sadatui su
tartį nutraukti.

Sadatas kaltino Sov. Sąjungą, kad po sutarties 
pasirašymo pradėjo kištis į Egipto vidaus reikalus, 
kaip kad ji įpratus kištis į kitų šalių; atsisakė 
pristatyti anksčiau parduotiems ginklams atsargines 
dalis ir net pareikalavo iš Indijos tokių dalių irgi 
neparduoti, tuo būdu — ginklai virto beverčiais; 
susidariusias bilijonines skolas ir procentus griež
tai pareikalavo sumokėti be atidėliojimų, nors pati 
Sov. Sąjunga nesistengia mokėti karo laiku susi
dariusių skolų Jungtinėms Amerikos Valstybėms.

Egipto ir Sov. Sąjungos santykių pablogėjimas 
gal pasitarnaus taikai Viduriniuose Rytuose ir Af
rikoje, kur Sov. Sąjunga, layžydama Helsinkio ir 
ententės susitarimus, su Kubos talka, mėgina iš
plėsti užgrobimus ir primesti komunistinius režimus.

Nelėks lenkėtų tie tarškantys vežimai, 
Vieškeliuos plačiuosiuos neskątnbės skambučiai. 
Nešvęsti liks ir valgiai ir gėrimai,
O gal nebus ant stalo nei velykinių margučių ...

Kapų tyla bažnytkaimio bažnyčioj:
Nebedega žvakutės, nebekvepia kodylu, 
Skambių varpų gaudimas nebesklinda 
Per Velykų ryto šventą tylą.

Zig. Gavelis

O Viešpatie, o Kristau, šiandien prisikėlęs, 
Velykų giesmėje, skambėjime varpų!
Kurs prikelt gyvent drugely ir matytę gėlę, 
Prikelk ir mūsų žemę iš kapų!

Generalinio Vajaus reikalu
Praeitam “Garso” numery buvo pranešta, kad 

vienas iŠ geriausių būdų paminėti Susivienijimo 
90 metų gyvavimo ir veiklos sukaktį yra narystės 
didinimas ir kad Direktorių Taryba planuoja vajų 
su reguliariais komisais ir specialiais bonais, kuris 
netrukus bus paskelbtas.

Kaip parodo aukščiau paduoti daviniai, kai ku
rie organizatoriai ir nariai sėkmingai darbuojasi. Rei
kia manyti, kad sukaktuvinį vajų paskelbus, jie dar 
labiau padidins savo uolumą ir pastangas įrašyti 
naujus narius ir laimėti komisus ir specialius bo
nus. Mūsų Susivienijimas yra tvirtas ir saugus fi
nansiniu atžvilgiu, bet jam reikalingi nauji nariai 
užpildyti nuostolius, kuriuos padaro mirimai ir pri
brendusių apdraudų išmokėjimai.

Kuo didesnis skaičius kuopų su savo viršinin
kais ir organizatoriais įsijungs sukaktuvinio vajaus 
darban, tuo daviniai bus geresni.

Protestas Kissingeriui
Spaudoje paaiškėjus, kad Valstybės departamento 

patarėjas Helmut Sonnenfeldt JAV ambasadorių su
važiavime Londone iškėlė siūlymą, jog Rytų Eu
ropos valstybės turinčios būti įjungtos į organiš
ką vienybę su Sovietų Sąjunga, Amerikos Lietuvių 
Taryba Valstybės sekretoriui Henry M. Kissingeriui 
pasiuntė protesto raštą.

Amer. Lietuvių Tarybos pirmininkas dr. K. Bo
belis tame rašte pabrėžė, jog yra tikra nesąmonė 
manyti, jog Rytų Europos organiškas įjungimas į 
Sovietų Sąjungą būtų taikos garantija. Niekada tai
ka nebus pasiekta Rytų Europą paliekant Sovietų 
Sąjungos vergijoje. Taika bus garantuota, kai Rytų 
Europa nustos buvusi Sovietų Sąjungos kolonializmo

cijos per 90 mettį nuveiktų darbų, pačių narių, 
jų pašalpgavių, visuomenės ir mūsų tautos naudai.

Vajaus daviniai' bus skelbiami “Garse” su ati
tinkamais organizatorių įvertinimais.

Pasiruoškime dideliam ir garbingam darbui.

Pasaulio Lietuviams Kunigams
Pasaulio Kunigą Vienybė 

skelbia šiuos 1976 metus Lie
tuvos Kataliką Bažnyčios Me
tais.

Pop. Pijus XI pasirūpino 
įsteigti nuo svetimąją arkivys
kupiją ar vyskupiją nepriklau
somą Lietuvos bažnytinę pro
vinciją, tai padarydamas 1926 
m. bal. 4 d. raštu “Lituano-

ti: Lithuanian Committee for 
the Eucharistic Congress, 1913 
Wallace St., Philadelphia, 
Pa. 19130. Kongrese dalyvaus 
visos tautos, tik ne Lietuva. 
Mes ją 
darbą.

atstovausime. Visi j

Pasaulio

Anglija pergyvena sunkenybes
Prie Didžiosios Britanijos ekonominės krizės pri

sideda ir kitos sunkenybės. Buvęs ilgametis minis- 
teris pirmininkas, darbiečių lyderis, Harold Wilson, 
tiesiog pailso bekovodamas su ekonominiais nega
lavimais ir su savo partijos priešgenomis kairiai
siais darbiečiais — rezignavo iš premjero vietos. 
Nežiūrint kas užims jo vietą, turės rūpesčių ir 
sunkenybių pegerinti padėtį, jei kairieji partijos na
riai ir toliau rūpinsis tik socialistiniais reikalais. 
Tokia padėtis tik pagreitins naujo parlamento rin
kimus ir padės konservatoriams laimėti. Anglijai 
labai reikalinga sumani ir tvirta vadovybė išvesti 
ją iš sunkenybių.

Plačiai Informuojama 
apie Lietuvą

9

Amerikos Lietuvių Tarybos 
illeiatoc kun. J. Prunskio kny
gelės "Lithuania” jau paskli
do po visą Ameriką net 18,000 
egzempliorių. Atėjus pareikala
vimams, jos iisiųsta į D. 
Britaniją, Šveicariją, Pietų 
Ameriką, Kanadą. Leidiny su
glaustai apibūdinama Lietuvos 
praeitis, laimėjimai nepriklau
somybėje, kančios okupacijoje 
ir teisė J laisvę.

' ALTlnf.

Airijos Premjero 
paretoklmas

Washington**. — Kovo 17 
Airijos ministeris pirtnininkas 
Liarii Cosgrove jungtinėj Kong
reso sesŲoj pasakė aitrią kal
bą, pasmerkdamas tuos ameri
kiečius, kurie savo doleriais 
padeda Siaurinės Airijos tero
ristams įsigyti ginklus ir ‘’pri
sideda prie žudymo airių vyrų 
ir moterų, neatsižiūrint jų ti
kėjimo".

Premjeras turėjo pasitarimų 
su prezidentu Ford ir su ki
tais aukMais pareigūnais.

auka ir atgaus pilną nepriklausomybę.
Sonnenfeldto pareiškimas yra priešingas pastoviai 

JAV politikai — nepripažinti Baltijos kraštų įjun
gimo į Sovietų Sąjungą. Tą patį JAV prezidentas 
Fordas buvo pakartojęs 1975 m. liepos 25 d. ir 
1976 m. vasario 26 d. Amerikos Lietuvių Taryba 
paprašė Kissingerį, kad jis įspėtų Valstybės depar
tamento pareigūnus, jog jie nedarytų pareiškimų, 
priešingų JAV linijai ir prašė paaiškinimo dėl to 
įvykio.

» •»

Paba Kiečių protestas sostinėje
Bendras Amerikiečių Pabaltiečių komitetas, ry

šium su H. Sonnenfeldto pareiškimu, pasiuntė pre
zidento Fordo specialiam asistentui dr. M. Kuropui 
protesto raštą, reikšdami viltį, kad bus greit pa
skelbtas vyriausybės užtikrinimas, jog Sonnenfeldt 
žodžiai apie Rytų Europos organišką vienybę su 
Sovietų Sąjunga nereiškia JAV politinės loryptiės.

* • ALT Informacija

Prel. Jonas Balkonas
Liet. Kun. Vien.

Pirmininkas

motai yra sataktavL
ms mala |potų 3u» * V l«nlj!»a 8 lARklm*
taravo gavo narlų< Jų vStaao®®®©® Ir
teitas Dueto. Ir ateityj® ©to toto pačiai® 
aoiiaiią. Urtm į »rtg|Įj .e h;a..|y

Trečio jaunime kongreso Uragvsjuj ir Brazilijoj pa
sirodė ArgandiMM BetovsMIu otoates “Žibutės". Nuotr a 
IsMi

rum gente .
Jungiamės su visais lietu

viais kunigais pasaulyje pami
nėti 50 metų sukaktį: asmeniš
kai, susirinkimuose, ' suvažia
vimuose studijuojant Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios padėtį; per
sekiojimo faktų skleidimu ko
vojant už brolių ir sesių ti
kėjimo ir religinės iirailkos 
laisvę; atnaujinant ir stiprinant 
tikinčiųjų lietuvių bendruome
nes laisvajame pasaulyje.

Pasaulio Lietuvių Kunigų 
Vienybė susirinks iikilmingam 
posėdžiui Tarpt. Eucharistinio 
Kongreso metu rugp. 1-8, 1976 
m., Philadelphia, Psl Rugp. 
1-8 dienas skelbiame Maldos 
Savaite už Lietuvos Bažnyčią. 
Kviečiame lietuvius pasaulyje 
jungtis su mumis maldoje.

Su malda junkime ir auką. 
Kongreso lietuvių programa 
kainuos apie 75,000 dol. Pra- 
iau neatidėliojant padaryti 
rinkliavas bažnyčioje ir pasiųs-

AU8TRALIJO8 BALTIEČIŲ 
ŽYGIAI

Australuos Baltiečių Taryba 
stengiasi, kad Pabaltijo pripa
žinimą Sovietų Sąjungai atšauk
tų ir rinkimus laimėjusi N. 
Zelandijos liberalų vyriausybė. 
Kaip ir Australijoje, tą pripa
žinimą pareiškė darbiečiai. 
šiuo klausimu specialų atsiSau- 
kimą “TėviSkės Aiduose” pa
skelbė Alb. Pocius, lietuvių 
atstovas Australijos Baltiečių 
Taryboje. Jis ragina N. Zelan
dijos lietuvius kartu su estais 
ir latviais raSyti laiSkus N. Ze
landijos liberalų vyriausybei, 
parlamento bei senato vadams, 
vietiniams laikraSčiams. J Šią 
akcŲą skatinami įsijungti ir 
Australijos piliečiai. Problemą 
sudaro nedidelis lietuvių skai
čius N. Zelandijoje. Australi
jos Baltiečių Taryba netgi ne
turi jų adresų. T. Ž.

SUSIVIENIJIMAS TVIRTAS IR SAUGUS
Mūsų Susivienijimas finansiniu atžvilgiu yra 

tvirtos Ir saugus, * kaip Ir pačios geriausios ir 
diliausios amerikiečių fraternslinės organizacijos 
Ir apdraudoa kompanijos. Prlmlntlna, kad 1929- 
1932 moteto siaubusi depresija, Šimtus korporaci
jų, bankų, komercinė® apdraudo® kompanijų, lč- 
muh to gyvenimo, o Susivienijimas pasiliko tvirtas, 
kaip uol®. Didindami narystę padarysime Susivie
nijimą dar tvirtesniu Ir ®au@o®nlu.
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Tel. ttMMi

U Šimučio Mirties 
Metinėms Suėjus

RYŠKĖJA NAUJI PAVOJAI 
LIETUVAI

ABORTAI — SIAUBINGAS . 
NEGIMUSIŲJŲ ŽUDYMAS

Kovo 24 du aukšti Katalikų Bažnyčios digni- 
tarai liudijo Atstovų Rūmų subkomitetui ir tvirtai 
ragino pravesti konstitucinį priedą (amendmentą), 
kuris uždraustų abortus nuo pat gyvybės pradžios 
(conception).

New Yorko kardinolas Terence Cooke, Katalikų 
Vyskupų komiteto atstovas, pareiškė, kad Aukščiau
siojo Teismo nuosprendis, liberalizuojantis abortus 
yra siaubingas prievartavimas žmoniškumo teisių, 
padrąsinantis masinį negimusių žudymą.

Nacionalinės Katalikų Vyskupų ir JAV-bių Ka
talikų konferencijos prezidentas, Cincinnati arkivysku
pas L. Bemardin, tarp kitko pažymėjo, kad palai
kymas įstatymo reiškia sunaikinimą vieno milijono 
žmogiškų gyvybių kiekvienais metais abortų bodu.

Beje, ten pat liudijęs komitetui rabinas Bal
four Brickner pareiškė visai priešingą nuomonę, esą 
valstybės galios neturėtų būti panaudotos sektari- 
nės grupės moralinių principų tarnybai. Kaip ame
rikiečių žydų kongregacijų unijos akcijos direktorius, 
rabinas Brickner dar pareiškė, kad žydai nelaiko 
abortų žmogžudybe.

Aukštieji katalikų vyskupai taip pat aiškino, kad 
bejėgių negimusių kūdikių žudymas neprisidės prie 
vargo problemų išsprendimo ar moterų teisių su
tvirtinimo. Jie taip pat argumentavo, kad abortų 
reikalas nėra tik katalikų reikalas ir kad katalikai 
čia nesiekia primesti savo morališkumą kitiems.

1973 metais Aukščiausio Teismo sprendimas 
abortų reikalu, palieka moterims ir jų daktarams 
teisę nuspręsti pasirinkimą abortų šešių mėnesių
nėštumo, laikotarpy.

A.a. L. Simutis

Svarbi Kanados Atstovų 
Rūmų Rezoliucija

Kanados Atstovų Rūmų 1976 m. vasario 26 d. 
posėdyje, atstovo dr. Stanley Haidasz pasiūlyta, bu
vo vienbalsiai priimta tokio turinio rezoliucija:

“Atsižvelgiant į Kanadoje pastebėtą susirūpinimą 
dėl to, kad Europos Saugumo ir Bendradarbiavimo 
Konferencijos Paskutinis Aktas, pasirašytas Helsinky
je, gali būti interpretuojamas, kaip Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos inkorporacijai į Sovietų Sąjungą teisi
nio statuso suteikimas ir atsižvelgiant į Sovietų 
Sąjungos lyderių pareiškimus, kurie sugestionuoja, 
kad jie taip ir supranta Paskutinį Aktą, siūloma, 
kad šie Rūmai palaikytų Kanados vyriausybės po
ziciją, kaip ji Valstybės Sekretoriaus Užsienio Rei
kalams (Mr. MacEachen) buvo apibūdinta Rūmuo
se 1975 m. gruodžio 2 d., būtent, kad Paskuti
nis Aktas jokiu būdu netvirtina teritorialinio. status 
quo Europoje, o ypač, kad Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos status, kaip jis dabar Kanados pripažįstamas, 
nebuvo jokia prasme jo (paskutinio akto) pakeis
tas”. (ELTA)

partamento pareigūnams daryti 
pareiškimus, kurie priešingi 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
vedamai politikai.

Amerikos Lietuvių Taryba 
tuo reikalu kreipėsi į Valsty
bės Departamentą, prašydama 
nauju paaiškinimų ir reikšdama 
protestą prieš tokius to de
partamento patarėjo pareiški
mu*. Gyvai prašome vilus lie
tuvius sukrusti siunčiant ati
tinkamus laiškus ir telegramas, 
kas dabartiniais rinkiminiais 
metais turės žymiai didesnė* 
įtakos.

Amerikos Lietuvių Taryba

vakarinių kursų steigimu, 
riuose II Lietuvos kaimų atvy
kt* jaunimas mokėsi skaityti, 
rašyti ir kitų naudingų daly
kų. Leonarda* taipgi buvo uo
lus vaidinimų ruošėja* — ji* 
pats vaidindavo ir kitu* pa
ruošdavo. 1915 m. įsteigus Vy
čių organą “Vytis” Leonardas 
būvu pirmuoju administrato
rium ir vienu iš redaktorių, 
kiti du kolektyvo nariai buvo 
studentai K. Pakštas ir Al. M. 
Račkus.

Velioni* stipriai pasireiškė 
Liet. Katalikų Federacijos veik
loje ir buvo generaliniu sek
retorium.

1918 m. pavasarį Juliui Kau
pui perėjus į kitas pareigas, 
Leonardas užėmė "Garso” re- 

. (lektoriaus vietą ir redagavo 
ii eilės 8 metus. Redaguoda
mas “Garsą” ir būdamas Ame
rikos Lietuvių Tarybos nariu, 
Tantos Fondo sekretorium ir 
aukų vąjaus vedėju, karų ir 
okupacijų nusiaubtos ir prisi
keliančios laisvam ir nepriklau
somam gyvenimui Lietuvos pa
ramai, vien per savo prakal
bas yra sukėlęs apie 100,000 
dol. Būdavo paprastas reiški
nys, kad kalbėdamas apie Lie
tuvos padėtį ir Jos pastangas 
išsikovoti laisvę ir nepriklauso
mybę, pats verkdavo ir virk
dydavo kitus.

1926 m. pavasarį buvo išvy
kęs Lietuvon ir Krikščionių 
Demokratų sąrašu buvo išrink
tas Trečiojo Seimo atstovu. 
1927 m. grįžo Amerikon.

1934 m. birželio mėnesį Ne
wark, N.J., įvykęs 48-sis Liet. 
Katalikų 
išrinko 
ir šiose 
mingose 
38 metus —- iki 1972 metų 
seimo įvykusio Chicagoje ir 
čia už nuopelnus buvo pakel
tas Susiv. garbės nariu.

Dienraščio “Draugo” redak
torium L. Simutis yra išbuvęs 
nuo 1927 iki 1968 
viso 41 metus.

Už nuopelnus 
spaudai ir akcijai 
žius Pijus XII-sis jį apdovano
jo Pro Ecciesia' et Pontifice 
ordinu.
Lietuvos laisvinimo akcijoj*
Ypatingą vaidmenį velionis 

atliko Lietuvos laisvinimo ak
cijoje. Kai tik Sovietų Sąjun
ga 1940 metų pavasarį bru
talia jėga okupavo Lietuvą, L. 
Simutis vienas iš pirmųjų 
ėmėsi iniciatyvos ir dėjo pas
tangas suorganizuoti bendrą vi
sų patriotinių srovių organiza
ciją — Amerikos Lietuvių Ta
rybą. Šiai tarybai Jis pirminin
kavo nuo 1940 iki 1966 metų — 
iš viso 26 metus. Jis organi
zavo ir vadovavo delegacijoms 
pas prezidentus ir kitus aukš
tus valdžios pareigūnus Wash
ingtone. Pirmininkavo Šešiems 
visuotiniems Amerikos Lietu
vių kongresams.

Pasitraukus iš dienraščio 
“Draugo” redaktoriaus ir ALT 
pirmininko pareigų, ji* parašė 
'stambią Amerikos Lietuvių 
Tarybos istorijos knygą, kurio
je istoriniais dokumentai* ir 
aprašymais pavaizduota organi
zuotos Amerikos lietuvių visuo
menė* 30 metų veikla Lietu-

jus Lietuvai.
Laikraštininkai Rowland 

Ewan* ir Robert Novak dien
raščiuose “Chicago Sun-Ti
mes” ir “Washington Post" 
paskelbė tik dabar aikštėn iš
kilusią žinią, kad Londone 
,1975 m. gruodžio mėn. vidu
ry įvykusiame JAV-bių troba 
sadorių suvažiavime Valstybė* 
Departamento patarėjas Hel
mut Sonnenfeldt pareiškė, jog 
“JAV politika turi krypti | to
kią evoliuciją, kur santykiai 
tarp Rytų Europos it Sovietų 
Sąjungos sudarytų organišką 
vienetą”. Esą dabar, kol So
vietų Sąjunga neturinti pilno 
užtikrinimo Rytų Europoje, 
yra priversta remtis grynai ka
rine jėga, besiekdama sau ‘ap
jungti Rytų Europą. Nesant or
ganiškos sąjungos, Rytų Euro
pos troškimas išsiveržti iš So
vietų Sąjungos kontrolės auga 
ir tie “nenatūralūs ryšiai galį 
vėliau ar aukščiau sprogti, su
darant trečiojo pasaulinio karo 
priežastį”.

Vienu žodžiu, oficialus Vals
tybės Departamento patarėjas 
skelbia reikalą sudaryti organiš
ką Rytų Europos sujungimą 
su Sovietų Sąjunga, kas reikš
tų priimti Maskvos domina
vimą Pabaltijy.

Nors laikraštis pažymi, kad 
šis pareiškimas sukėlęs didelių 
ginčų Fordo vyriausybėje, ta
čiau kartu pasako, kad Son
nenfeldt yra dešinioji Kissin- 
gerio ranka, kad jis papras
tai yra iltikimas savo šefo 
litikos veidrodis ir kad 
visu norima išryškinti- JAV 
ziciją — siekiant pasaulio
kos, stabilizuoti Sovietų Sąjun
gos imperiją Rytų Europoj.

Tai būtų aiškus Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės 
išdavimas ir nepaisymas fakto, 
kad mažiausiai taiką garantuo
ja palikimas tautų svetimoje 
vergijoje. Dėl to mums visiems 
reikia vėl energingai sukrusti, 
kaip išplėtėme veiklą kai Ame
rikos Lietuvių Tarybos infor
muotas žurnalistas Andersonas 
iškėlė pavojus Baltijos vals
tybėms.

Dėl to Amerikos Lietuvių 
Taryba visus išeivijos lietuvius 
karštai ragina visų pirma 
kreiptis į JAV Senato narius, 
prašant, kad greičiau priimtų 
rezoliuciją 319, kuri neleidžia- 
JAV vyriausybei pripažinti Lie
tuvos inkorporavimo į Sovietų 
Sąjungą. I

Toliau — siųsti laiškus ir 
telegramas prezidentui Fordui, 
iškeliant Valstybės Sekretoriaus 
Kissingerio vedamą Baltijos 
atžvilgiu politiką, kuri yra vi
siškai priešinga prezidento For
do padarytiems pareiškimams, 
o taip pat prašant prezidentą, 
kad jis neleistų Valstybės De

Mirė dr. Vaclovas 
Paprockao

New York. — Kovo 12 d., 
širdies smūgio ištiktas, savo 
namuose mirė . visuomeninin
kas daktaras-chirurgas Vaclovas 
Paprockas, 61 m. amžiaus. Pa
laidotas kovo 16 iš Angelų 
Karalienės bažnyčios Cypres* 
Hills kapinėse, šermenyse ir 
laidotuvėse dalyvavo daug 
žmonių.

Velionis buvo gimęs 1905 
m. rugsėjo 29 Asavytų kaime, 
Degučių valsčiuj, Zarasų 
apskrity. Mosėsi Zarasuose, 
Kaune; 1936 m. baigė Vytau
to Didžiojo universitete medi
cinos studijas ir gavo gydy
tojo diplomą. Studijas gilino 
Vienos ir Berlyno klinikose, 
Insbrucko universitete.

Yra buvęs V. D. universiteto 
chirurginės klinikos asistentas, 
Kauno vaikų ligoninės patarė
jas, Vocklabrucko apskrities, 
Austrijoje, • ligoninės vyriau
sias gydytojas.

1947 m. atvykęs į JAV-bes, 
įsikūrė New Yorke; nuo 1951 
m. iki mirties vertėsi gydyto
jo praktika. Sveikatos klausi
mais rašė medicinos žurnaluo
se.

Paliko žmoną Birutę (dantų 
gydytoją), sūnų Vytautą, dukrą 
Kristiną Novickienę, tris anū
kus, brolį Petrą, seseris — dr. ; 
Konstanciją Šimaitienę ir Alek
sandrą Matekūnienę.

1975 m. balandžio 17 Chi
cagoje mirė buvęs ilgametis 
Liet. Katalikų Susivienijimo 
prezidentas, žymus visuomenės 
veikėjas, publicistas, patriotas 
Leonardas Simutis. Palaidotas 
balandžio 22 šv. Kazimiero 
lietuvių kapinėse, Chicagoje.

Mirties metinių proga pravar
tu pažvelgti į velionio gyve
nimą, darbus ir nuopelnus.

Velionis buvo gimęs 1892 
m., lapkričio 6 d., Šėrikų kai
me, Šilalės valsčiuj, Tauragės 
apskrity. Mokėsi Šilalėj, Kaune, 
Maskvoje; 1913 metais atvykęs 
į JAV-bes, studijas tęsė šv. 
Bedo kolegijoje, Peoria, Ill., 
De Paul it Lojolos universi
tetuose, Chicago, Ill., socio
logiją studijavo Fordhamo 
versitete, New Yorke.

Ii pat Jaunų dienų 
Idealistų pėdomis

Kaip ir daugelis kitų
laikų jaunuolių idealistų, sa
vo veiklą, ypač jaunimo tarpe, 
pradėjusių moksleiviais slapto
se kuopose, taip buvo ir su 
Leonardu. Atvykęs į JAV-bes 
jau su įgytu patyrimu, tiioj’ 
įsijungė į Lietuvių Katalikų 
Moksleivių, Susivienijimo ir 
Lietuvos Vyčių veiklą.

Ne pro šalį priminti, kad 
anais laikais liet, katalikų vi
suomenė dar buvo tik silpnai 
išjudinta, organizacinė veikla 
buvo vystykluose, spauda ne
gausi prieš katalikų savait
raštį “Draugą” ir "Žvaigždę”, 
buvo visa eilė “nepartinių”, li
beralų, laisvamanių ir radikalų 
laikraščių. Tik perkėlus “Drau
gą” į Chicagą ir vyriausio re
daktoriaus vietą užėmus iš Eu
ropos atvykusiam kunigui Fa
bijonui Kemėšiui, Vilniuje su 
Ant. Smetona redagavusiems 
“Viltį”, Chicagoje greitu laiku 
susidarė stiprus liet, katalikų 
veiklos avangardas. { Jį įsijun
gė būsimieji visuomenininkai, 
publicistai, organizacijų vado
vai, kaip klierikas Petras La
pelis, studentai Kazys Pakštas. 
Julius Kaupas, Aleksandra* M. 
Račkus, Leonardas Šimutis, 
Matas Zujus, menininkai Izi
dorius liekis, kun. Ignas Al- 
bavičius, muzikas komp. Alek
sandras J. Aleksis, Antanina 
Nausėdienė, architektas Matas 
Žaldokas ir kt.

(įplaukia J plačluoalua 
vaikio* vandeni*

Leonardas Šimutis pasižymė
jo Vyčių kuopų organizavimu, vai išlaisvinti.

Išvesklt kolonistus 
iŠ Lietuvos

Illinois kongresmanas Frank 
Annunzio (dem.) Vasario 16 
d. proga pasakė kalbą Atsto
vų Rūmuose, skatindamas 
amerikiečius remti lietuvius 
nuolatinėje kovoje prieš So
vietų Sąjungos vykdomą rusi
fikaciją, prieš jos brutalias pa
stangas jas sunaikinti. Priminė 
savo naujai pasiūlytą rezoliuci
ją 388, kuria reikalaujama, 
kad JAV Prezidentas ir Vals
tybės sekretorius skatintų Jung
tines Tautas, kad jos reikalau
tų, jog Rusija išvestų iš Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos savo 
kolonistus, kariuomenės da
linius, savo agentus. Rezoliu
cijoje taip pat reikalaujama, 
kad JAV panaudotų savo in
formacijų šaltinius atkreipti pa
saulio dėmesį į Baltijos tautas, 
kur vyksta kalinimai, kankini
mai, religiniai persekiojimai 
žmonių, besiekiančių atgauti 
pagrindines piliečio teises.

ALTInf.
LIETUVOS HIMNAS 

KONGRESO POSĖDY
Illinois kongresmanas Ro- 

veiksmų vaizdelis "I Tėvynę”. ’ bert McClory (resp.) Atstovų 
Už nuopelnus Lietuvai dar 

1937 m. buvo apdovanotas Ge
dimino ordinu.

Savo gyvenime ir veikloje 
stipriai prisilaikydamas katali
kiškų principų ir už juo* ko
vojęs, pasižymėjo tolerancija 
kitokių pasaulėžiūrų žmonėms.

gaminių biznį Japonijoj. Manto
resmanas Robert A.

Rūmų posėdyje išgyrė lietuvių 
veiklumą, pavardėmis suminė
damas ALTos pirm. dr. K. Bo
belį, Waukegano Liet Bend
ruomenės vioep. E. Skaitlių

Toltyo. — Kovo 23, 29 metų 
Shimoichero Maeno, pasirėdęs 
antrojo pasaulinio karo laikų 
kamikazine uniforma, lėktuvu 
nutaikė J politikieriaus Yoshio 
Kodam* palocių, pats žuvo, su
daužė lėktuvą ir padegė pal- 
lodų.

Kodam* ir kiti 11 gyvento
jų nebuvo namie.

Aiškinama, kad Maeno žygi*

Šiurpūs sprogimų 

padariniai
Partridge, Kentucky. — Kovo 

9 vietinėj anglies kasykloj dėl 
dujų sprogimo žuvo 15 ang
liakasių, kovo 11 žuvo 11 ang
liakasių, kurie buvo pasiųsti 
ištirti pirmojo sprogimo prie
žastį. Vidau* reikalų sekreto
riau* pavaduotojas Kent Friz-

Kita |o pažymėtina veikla
Buvo vienas ii Bendrojo 

Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
do organizatorių ir kelis me
tus buvęs direktorius; yra pa
rakęs apsčiai eilėraščių, iš
spausdintų “Garse”, “Vyty”, 
“Drauge” ir kituose laikraš
čiuose; ii parašytų sceniškų 
korinių pažymėtinas dviejų

lininkais, uždarė kasyklą su 
ten žuvusiais. Vedamas nuo
dugnus ištyrimas sprogimų 
priežasties ir jei bus surasti 
kriminalilki apsileidimai — 
kaltininkai bus patraukti atsa
komybėn. Nesunku įsivsdzduo-

jo sėkmingai darbuotis ir va
dovauti bendrai Lietuvos lais
vinimo akcijai.

Velionis palikė sektinus ide
alizmo, patriotizmo, darbštumo 
ir pasiaukojimo pavyzdžius.

mėdamas, kad jis sukurtas dr. 
V. Kudirkos ir ragindamas 
siekti, kad Lietuvos Įmonių 
teisės ir apsisprendimo laisvė 
botų atstatyta.

Aplinkui jau lydi visur atgimimas; 
llpančiotos tautos gyvuoja plačiai; 
Ir Lietuvai lemtas ne kitas likimas, 
Ir Lietuvai laisvės nuivis rytmečiai.

\ ’ • t
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ETNINIŲ GRUPIŲ ATSTOVAI 
BALTUOSIUOSE BUMUOSE
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II. k.: Prezidentas Gerald Ford,* jo specialus asis-
k tentas etniniams reikalams dr. Myron B. Kuropas, 

“Garso” redaktorius Matas Zujus

, ^ląvąnioK tu MtN^uuaimv i ,4
Lietuve, lietuvi I Ntth^hMt tu aptMttudimu. 

Nel vienut nežinome — kieki Ir kur mut geli už
klupti sužeidimo, Ilgos er mkUot nota Imt. Vienut 
tokios neišimti nusiaubta namuose, dlrtrtuvtie, ka- 
syldoie, gi lirų, potvynių, sprogimų, epidemijų at
vejais Ir net ant lygius kelio. Mot Katalikų Susivie
nijimas pasiūlo prieinamais mokoačlala tikrą Ir sau
gią epdraudą pilnamečiams ir Jauna močiams.

................ .. .11.^4 , i

Mielas Tautieti, drauskiš 
LK Susivienijime

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fratenudinės apdraudoa or
ganizacija- Turtas siekia 3 milijonus dolerių.
• •• m r •

Turi moderniškus apdmudes planus
pilnamečiams ir Jaunam sMansu

Apie 100 etninių gnipių at
stovų ir jų laikraščių redaktb- 
rių-korespondentų kovo 9 d. 
dalyvavo Baltuosiuose Rūmuo
se pas prez. Fordą sulaukto
je konferencijoje.

IS lietuvių joje dalyvavo 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. K. Bobelis, K. Ok- 
sas, dr. J. Genys, A. Gurec- 
kas, R. Žymantaitė, G. KriVit
kienė, Matas Zujus, AuSra Zerr, 
T. Talandis, E. Šumanas.

Kalbėjo prez. patarėjas W. 
Barody, dr. M. Kuropas, M. 
Kobelinski, M. Balzano. Atsto
vaudami įvairioms administra
cijos sritims, jie skatino etni
nių grupių atstovus kreiptis 
į JAV įstaigas, kad jų tarny
bose etninės grupės būtų pil
nai reprezentuojamos; supran
tama, kad kandidatai bus pri
imami pagal turimas kvalifika
cijas atitinkamam postui. Prieš
pietinis pasitarimas vyko JAV 
vidąus klausimais.

Po to įvyko prezidento Fordo 
priėmimas, kur jis turėjo pro
gos susitikti su kiekvienu kon
ferencijos dalyviu. Suvažiavu
siems buvo suruošti bendri 
pietūs Užsienio tarnybos klube.

Po pietų Valstybės departa
mente buvo pasitarimai užsie
nio reikalais. Valst. sekr. pa
vaduotojas John Reinhardt ati
darydamas pasitarimą iškėlė 
faktą, kad visos etninės gru
pės turi įtakos JAV politinės 
krypties formavime. Tyrimų 
biuro direktorius Harold Saun
ders kalbėjo apie padėtį Vi
duriniuose Rytuose. Čia JAV- 
bės stengiasi laikytis neutra
lumo, siekdamos pastovumo ir 
taikos. Iškilus konfliktui yra 
pavojaus, kad gali įsikišti So
vietų Sąjunga ir viskas galė
tų išsiplėsti į tarptautinį susi
dūrimą.

Konferencijoje dalyvavę ara
bų atstovai pažymėjo, kad ne
bus ten taikos, kol nebus iš
spręstas Palestinos klausimas.

Pietų Europos skyriaus di
rektorius William Eagelton 
painformavo apie padėtį Grai
kijoje, Turkijoje, Kipre. Pažy
mėjo, kad ' Turkija yra vienas 
iš didžiausių NATO narių, 
svarbioje strateginėje pozicijo
je. Reikia ją prilaikyti. Jei ji 
pereitų į sovietų bloką, Mask

va turėtų tiesioginį priėjimą 
prie Vidurinių Rytų. Konferen
cijoje dalyvavę graikai primi
nė, kad turkai yra užėmę 40% 
Kipro ir iŠ tų sričių yra 
200,000 pabėgėlių. Graikai ne- 
nurimsią, kol tai nebus sutvar
kyta. Bet jiems Eagelton atsa
kė, kad JAV negali gi išstum
ti turkų kariuomenės.

Valstybės sekretoriaus asis
tentas Europos reikalams 
Arthur Hartman apžvelgė padė
tį Europoje; pabrėžė, kad Hel
sinkio dokumentas nėra teisi
nis aktas, o intencijų pareiš
kimas. Rusai juo pasižadėjo 
gerbti žmogaiis teises ir tuo 
pasinaudojant yra daromas 
spaudimas į juos. Helsinkio ak
tas nėra naujų sienų pripaži
nimas; kiekviena teritorija, 
jėga užimta, sienų atžvilgiu su
daro neišspręstą klausimą. JAV 
vyriausybės politika nėra nuo
laidumas Maskvai, tik kongre
sai kliudo Kissingeriui užimsi 
griežtesnę liniją, — kalbėjo 
Hartman.

Jis užtikrino, kad Baltijos 
valstybių klausimu JAV politi
ka nepasikeitė ir nepasikeis. 
Nebus pripažįstamas inkorpo
ravimas į Sovietų Sąjungą ir 
visada bus atsižvelgiama į 
gyventojų laisvės siekimus.

Nežiūrint to palankaus pa
reiškimo pavergtiems kraštams, 
konferencijos dalyvių dauguma 
pareiškė nepritarimą dabartinei 
detantės ir nuolaidumo politi
kai, reikalaudami griežtesnės 
linijos prieš laisvų kraštų pa
vergėją. ALT Informacija

Kongrese išgyrė lietuvių 
vaišingumą

New Yorko kongresmanas 
Lester L. Wolff (dem.) Atsto
vų Rūmuose pagyrė vasario 17 
d. Washingtone lietuvių su
ruoštas vaišes kongresmanams 
ir senatoriams, pažymėdamas 
skanius lietuvaičių gaminius, 
išgirdamas vaišių organizatorių 
New Yorko Lietuvių Tarybos 
pirm. A.J. Vamą, pasmerkda
mas dabartinį totalitarinį Lietu
vos okupantų režimą, primin
damas Rusijos sulaužytas su
tartis su Lietuva ir reikšda
mas Lietuvos išsilaisvinimo 
viltis.
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Lietuvių Malda JAV Kongrese
Lietuvos Nepriklausomybės 

atkūrimo minėjimas JAV Atsto
vų Rūmurise įvyko kovo 4 d.

Pradžioje kun. A. Žilinskas 
sukalbėjo maldą, kurioje Dan
gui dėkojo, kad ateivius atve
dė į šią žemę, "kur jie rado
laisvę nuo baudžiavos”, — ska
tino melstis, kad JAV. “taptų 
vilties, teisybės, taikos ir lais
vės pavyzdys visiems žmonėms 
pasaulyje”. Maldą užbaigė pro
minimu, kad esame broliai 
vienas kitam, “todėl visi, nė- 
laisvės prislėgti pasaulyje, 
siekia vilties ir vadovavimo, 
jų tarpe ir Baltijos kraštai: Lie
tuva, Latvija ir Estija. Tegu 
JAV vadovai netyli ir tene- 
daro kompromisų su blogybe”.

Po maldos kongresmanas 
Daniel J. Flood ir eilė kitų 
kongresmanų pasakė kalbas, 
išryškinančias Lietuvos teisę į 
laisvę (jų kalbų santraukas duo
sime atskirai).

Minėjime ALTai atstovavo 
Teodoras Blinstrubas, Juozas 
Skonibskas ir dr. Jonas Genys. 
Iš Lietuvos atstovybės buvo 
dr. Stasys Bačkis, iš Amerikos 
Balso — Antanas Vaičiulaitis 
ir Barbora Darlys; Jungtinio 
Baltų Komiteto reikalų vedė
jas Edvardas Šumanas; taip pat 
dalyvavo laikraštininkė G. Kri- 
vickienė.

Kongr. Flood apie 
Lietuvos laisvės viltis
Pagrindinę kalbą Lietuvos 

Nepriklausomybės atkūrimo 
minėjime JAV Atstovų Rūmuo
se pasakė kongresmanas Daniel 
J. Flood (D. Pennsylvania). 
Pabrėžė, kad jis yra giliai pa
veiktas lietuvių ryžto išsaugo
ti savo tautybę, kultūrą ir re
liginę laisvę. Priminė R. Ka
lantos auką, 17,000 lietuvių 
protesto memorandumą J. Tau
toms, Simo Kudirkos pareiški
mus, ypatingai brutalią dabar
tinę okupaciją, žiaurius trėmi
mus. Pabrėžė, kad JAV pri
valo laikytis Lietuvos inkorpo
ravimo į Sovietų Sąjungą ne
pripažinimo politikos, pasi
džiaugė, kad JAV tebepalaiko 
diplomatinius santykius su 
Baltijos valstybių laisvų vyriau
sybių atstovais. Reiškė viltį, 
kad nebetoli tas laikas, kai 
šios ryžtingos ir kilnios Bal
tijos kraštų tautos susilauks 
žmoniškumo, taisybės teisin
gumo ir laisvės. Tai vėl su
žydės Lietuvoje, — baigė 
kongr. Flood.

Lietuviai senatorių 
Įstaigose

Iš Chicagos nuvykę į Wash- 
ingtoną, kur ALTai atstovavo 
Vasario 16 minėjime Atstovų 
Rūmuose, Teodoras Blinstrubas 
ir Juozas Skonibskas, o vė-

BatatM Aires, Argentina. Pa pamaldų katedroj Vasario 16 proga jaunimas su tautiniais drabu- 
tiUs padėjo vainiką prie Argentinos bisvės paminklo. Prie paminklo Argentinos Lietu
vių Orgaidasriją ir Spaudos Tarybos pirmininkas Artūras Mičiūdas pasakė kalbą. Dalyvavo 
gausi publika ir daug lietuvių.

— 20 metų mokėjimo — 90 Year Payment Life

tvas Washington* dr. i 
yą; aplankė daųgtau baip ij 

ių įstaigų, pmšydeihi,, j

gramomis prašytų savus sena
torius remti tą 319 rezoliuci
ją. Dar nėra pasiekta Senato 
daugumos prielankių pasisa
kymų.

Informavo Lietuvą
Amerikos Balsas pakvietė nu

vykusius į Washingtoną Teo
dorą' Blinstrubą ir Juozą Sko- 
nibską prabilti radijo bango
mis į Lietuvą.

Pasikalbėjime 1 svečiai iš 
Chicagos papasakojo apie Va
sario 16 minėjimą kongrese? 
pažymėjo, kad Washingtonas' 
yra vienintelė sostinė visame 
pasaulyje, kur taip iškilmingai 
paminimas Lietuvos nepriklau
somybės atkūrimas. Tai jau yra 
yirtę tradicija, kuri buvo įves
ta Amer. Lietuvių Tarybos dė
ka. Lietuvos žmonėms buvo 
toliau perteiktos informacijos 
apie ALTos darbuotę, apie 
Chicagos lietuvių veiklą, apie 
kai kurias lietuvių organiza
cijas. . ALT Informacija

Kuo domisi Sovietų 
Sąjungos gyventojai

,faliniai .Sovietų Sąjungos 
gyventojai nedaug tesidomė
jo dešimt dienų trukusiu par
tijos Kongresu Maskvoje, 
kiek jų gyvenimo ekonominiais 
trūkumais — pradedant deš
relėmis ir baigiant automobi
lių padangomis.

Nežiūrint gražių kalbų, 
pateiktoji 1971-1975 ir 1976- 
1980 penkmečių statistika ro
do, kad Sąjungos vartotojams 
artinasi dideli sunkumai. Kaž
kurie Washingtono žemės 
ūkio srities specialistai-sovie- 
tologai numato, kad duonos, 
ir ypač mėsos nepriteklius tam
pa labai opiu klausimu. Tad 
pavasarį gali iššaukti streikus 
ir bendrai neramumus, ypač 
provincijos mažesniuose mies
tuose.

Dėl pašarų trūkumo rudenį 
prasidėjo gyvulių skerdimas, 
ligi 1980 m. skaudžiai atsilieps 
mėsos produktų tiekimui. At
rodo, jog vyriausybė bus lei
dusi mažinti gyvulių skaičių, 
kad gyventojams liktų daugiau 
duoninio maisto.

Savo gyvulius išlaikyti kol- 
chozininkai visokiais būdais 
supirkinėja grūdus iš viešųjų 
krautuvių. Todėl, nors savo 
privatiems sklypams naudoja 
vos tik 3 proc. dirbamos že
mės, jie gamina 25 proc. vi
sų žemės ūkio gėrybių. (Pagal 
"Time”, 1976 kovo 1 d.).

(ELTA)

PASAULIO APAUDA APIE 
KOVALEVO TEISMĄ

‘ tyrięi Kovaievo byla, jo 
teisinas Vilniuje ir žiauri baus
mė nuaidėjo ir tebeaidi viso
je pasaulio spaudfijė. Lietuva, 
Vi Iritis ir Katalikų Bažnyčios 
Kronika nenueina nuo spau
dos puslapių.

Daugumas laikraščių pažymi, 
kad Kovalevas negali bausmės 
apeliod. Taip pat pažymėjo, 
kad Nobelio Taikos Premijos 
gavėjas, Andrei Sacharov, tuo 
metu kai Oslo mieste jo žmo
nai buvo įteikiama premįja, 
stovėjo Vilniaus gatvėje prieš 
teisino rūmus, kur buvo tei
siamas Jo bičiulis ir vien
mintis Sergei Kovalev, žymus 
sovietų biologas ir kovotojas 
už žmogaus teises. (ELTA)

Susivienijimas turi ir priedihius draudimus1 už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo I50Q.0Q iki 
12000.00 apdraudė! priimami be medikalinės egzaminaęi- , 
jos rr sveikatos patikrinjmO.
Subidoniėję apsidraudimu Lietiivių K. Susivienijime, kreip- ' 
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba '' • 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.
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LITHUANIAN C. ALLIANCE
P. O. Bpg 32 (71-73 So. Washington St) • , (

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime ,

g
 as, pavardė ........ ......................... j.....*....... ... ...................
*; • , • • . > i . ■ ■ . • : f
«•« ......,..................... ............................................................ *

i ........................... ,.,X. (Zip Gode) J........ .a.;..
jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo > 
kuopont Centras pasiųs Jį kuponą kuopos sekretoriuj kurs ašvie
niai atlankęs suteiks paaiikinimų, patarimą ir atliks reikalingus
formalumus. Malonėkite atsakyt: ............... ........  (taip ar he).

- Jeigu norėsit įsiraiyl centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog i centrą. Malonėkit atsakyt:...... (taip ar ne). ■ j

NAUJI LEIDINIAI
(ATSIŲSTI PAMINĖTI)

“Vytis”, Lietuvos Vyčių or
ganas. Vasaris, 1976. Nuo spa
lio iki birželio leidžiamas kas 
mėnuo, birželio-liepos ir rug- 
piūčio-rugsėjo už du mėnesius. 
Metinė prenumerata $5.00. 
Redaguoja Loretta I. Stukienė, 
1467 Force Drive, Mountain-

I i

“Laiškai Lietuviams”, religi
nės ir tautinės kultūros mėne
sinis žurnalas. 1976 m. kovo 
mėn. numeris. Leidžia Tėvai 
Jėzuitai, 23 W. 56th Str., Chi
cago, Ill. 60635.

side, N.J. 07092. , EUROPOS KONGRESAS
“Laivas”, religinio ir tautinio BRIUSELYJE • .

gyvenimo mėnesinis žurnalas. 1A76 m. vasario 5-7 d.d.
1976 m. N r“ tel* .^friiišelyįe Tevyko ‘ Europos
džia Marijonų vienuolija, 4545 
W. 63rd Str., Chicago, Ill. 
60629. Redaguoja kun. J. Vaš
kas, MIC.

“šaltinis”, tikybinės ir tauti
nės minties žurnalas. 1975 m. 
Nr. 6. Leidžiamas kas du mė
nesiai. Leidžia šv. Kazimiero 
Sąjunga ir Marijonai, 16 Hound 
Rd., W. Bridgford, Nottingham 
NG2 6A11, England. Redaguo
ja S. Matulis, MIC.

“Eglutė”, vienintelis lietu
viškas laikraštėlis vaikams iš
eivijoje. 1976 kovas. Administ
ruoja ir spausdina Nekaltai Pra
dėtosios Marijos Seserys, Put
nam, Conn. 06260.

“Lietuvių Dienos”, leidžia
mos kas mėnuo, išskyrus lie
pos ir rugpiūčio mėnesius. 
1976 m. sausio mėn. Nr. 1. 
šis numeris paskirtas Mažajai 
Lietuvai ir jos žymesnie
siems veikėjams. “L.D.” reda
guoja redakcinė kolegija, lei
džia Ant. F. Skirius. Adresas: 
4364 Sunset Blvd., Holly
wood, Calif. 90029.

“Lituanus”, the Lithuanian 
quarterly of arts and sciences. 
Volume 22, Nr. 1, Spring 1976. 
Editorial and business address: 
6621 So. Troy, Chicago, Ill. 
60629.

Kongresas, kurį suorganizavo 
Europinis Sąjūdis.

Į Kongreso atidarymo iškil
mingą posėdį atsilankė Belgi
jos karalius Bouduin.

Šio Kongreso tema: “Euro
pos Apsijungimas”. Pagrindi
nes paskaitas skaitė L. Tinde- 
mans — Belgijos Ministras 
pirmininkas ir G. Spenale — 
Europos Parlamento pirmi
ninkas.

Europos Kongrese Briuselyje 
buvo apie 2,000 dalyvių iš 
24-rių Europos kraštų. Europi
nio Sąjūdžio Lietuvių Komi
tetą atstovavo inž. A. Vens- 
kus — šio komiteto gen sek
retorius ir pavergtų tautų de
legatas Europinio Sąjūdžio 
vyriausiame komitete. !

Kongrese skaitlingai dalyva
vo Vakarų Europos vyriausy
bės nariai, parlamentarai, se
natoriai, politinių partijų lydė-. 
riai ir kt. . , ,. . . (

Europos kongreso proga, jo 
dalyviams priėmimus suruošė 
Belgijos Užsienio Reikalų Mi
nistras R. Van Eslande, Par
lamento pirmininkas A. De- 
quae, Belgijos Senato pirmi
ninkas P. Harmel, Briuselio 
burmistras P. Van Haltaren 
ir kiti. (ELTA)

MALDA IR AUKOMIS 
., GEUtKIME MOS? TMTU HUSMI,1 ' i 

GOBĖDAMI TIKĖJIMU OKUPOOTOJE LHTOVOM
AUKAS SIŲSTI: J - ■»«’

L. K. Religinė Šalpa Uthuanbui Oath. Raibame Aid 
64 - 09 56th RtL Maapežh, N. T. 1197b

arba

L. K. Religinės Aalpoo Rėmėjai — TMumssiaa Oažb 
Religious Aid Auxittarjr 

6825 So. Telman Ava* CNeage» K *K2ti USA

Aukokime kiekvienas pagal Hąalea. Nariai rėrpėja! ‘ 
aukoja metama nemažiau kaip BjOO dot, aaattniejl nariai 

« 100 doL ir menemtaf— 4000.00dot .
Vlkhnb aukotojams taNtiodninl kvitai, ir fc aukos i 

Amerikoje yėa dlėidžltmt* nud Aflėraltoią mokesčių v m

B*' AA
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Lenkų Žurnalas “Kultūra” 
Apie Dabartinę Lietuvą U

Paryžiuje išeina labai aukšto 
lygio lenkų kalba mėnesinis 
žurnalas “Kultūra’*. Jo 1976 
m. sausio-vasario (Nr. 1/340- 
2/341) laidoje, skyriuje “Lie
tuviškoji kronika“, tilpo ilgo
kas E. Žagiell'lo straipsnis apie 
dabartinę Lietuvą. Autorius, at
rodo, gerai moka lietuvių kal
bą < ir bus lankęsis Lietuvoje, 

Straipsnis pradedamas že
maitišku posakiu — "Kas bus, 
kas nebus, o Žemaitis nepra
žus“. Tai rodo pasiryžimą iš
tverti, išlaikyti savo tautinę ir 
kultūrinę tapatybę.

Vienos inteligentų šeimos 
metinio uždarbio vidurkis yra 
3 tūkstančiai rublių, dažniau
siai yra du dirbantieji. Tokios 
šeimos bute paprastai rasi: te
levizorių, radiją, magnetofoną, 
šaldytuvą, skalbimo mašiną, ir 
baldus?.. Valgomais produk
tais aprūpinimas 1975 metų 
rudenį buvęs kiek geresnis ne
gu Lenkijoje, bet kitomis pre
kėmis — žymiai blogesnis. 
Prekybos organizacija dar ne- 
tobulesnė negu Lenktoje — 
neproduktyvus laiko gaišinimas 
ir pasirinkti tegali tarp blogos 
ir dar blogesnės prekių rūšies. 
Skaitmenimis palyginti su Va
karais tą bendrai žemą gyveni
mo standartą negalima, nes 
butai, kuras elektra, paprasta 
duona yra labai pigūs, o moks
las neapmokamas. Užtat kitos 
prekės labai brangios. Palygi
nimas: vieno asmens maistui 
metams minimumas yra 500 
rublių. Ir prie tokių uždar
bių bei kainų kombinatoriai 
statosi vienos šeimos namelius, 
perkasi automobilius už 5,000 
rublių ir daugiau. Girdėt, kad 
Kaunas procentaliai turi dau
giausiai privačių automobilių 
visoje Sovietų Sąjungoje. Pri
sideda prie to ir iš užsienio 
gaunami siuntiniai ir didesnė 
negu Rusijoje darbo produkci
ja Pabaltijo kraštuose.

Sistema, kur darbo produkty
vumas, o ypač kokybė, nėra 
atlyginami, neskatina sąžinin
gumo ir verčia dirbti bet 
kaip, nesirūpinant darbo koky
be. Rusai ir kitos tautos jau 
į tą įsitraukė. Baltai, dar senu 
papročiu dirba sąžiningiau: 
ūkininkai savo pushektariniuo- 
se sklypeliuose ūkininkauja 
sumaniai. Be to, vėliau sukur
toji pramonė yra modemiškes- 
nė. O gal ir sovietų valdžia, • 
norėdama prisigerinti tiems 
nenuoramoms lietuviams, ku
rie siunčia protestus Jungti
nėms Tautoms ir turi daugiau 
kontaktų su užsieniais per sa
vo emigraciją, suteikia jiems 
"mažą stabiliškumą" ūkio 
srityje?

rausvų perspektyvų 
o dabartis irgi nėra 
tad akis kreipia į praeitį. Pa
laiko senus papročius, tradici
jas, o taip pat — pavėluo
tai —- rūpinasi apsaugoti pra
eities paminklus ir neužterštą 
gamtą.

{ praeitį atsigręžę, lietuviai 
Stengiasi pritaikyti ją prie da
barties. Lietuva, ypač Žemai
tija, garsėję savo kryžkelių star 
tytais mediniais kryžiais ir kop
lytėlėmis, dažniausiai su' Rū
pintojėliui Stulpai liko, tik be 
Rūpintojėlių. Ant stulpų, pa
puoštų tradiciniais motyvais, 
matosi arba kelrodžiai, arba 
kolchozų — Lenino ir Rau
donosios Armjjos — vardai. 
Meno ir kultūros gyvenime 
Lietuvoje yra būtina atiduoti 
duoklę partijai ir oficialiai pro
paganda!. Televizijos progra
mos tai daro šimtu procentų: 
valandų valandomis reikia 
klausyti — ar praleisti pro au
sis — apie melžėjų ar kito
kių brigadų triumfus.

Nors viešuose santykiuose/, 
kaip krautuvėse, autobusiloje., rer oo veizios merus Ame- 
ir pan. viešpatauja nepaprasta® rikos Lietuvių Tarybos archy- 
nemandagumas, santykiuos^ su 
gerais pažįstamais ir .'bičiu
liais išliko senas lietuviškas 
nuoširdumas.

ateičiai, 
linksma, »

Bendros tendencijos sudaro 
mažiau sąlygų individualinės 
kūrybos pažangai, bet yra dė
kingos ansambliams. Nėra pra- 
sikišusių dainininkų arba 
muzikų-solistų, bet užtat yra 
geri simfoniniai vienetai, ka
meriniai ar net vaikų orkest
rai su klasiškos muzikos re
pertuaru. Lietuviška specia
lybė yra chorų dainavimas. 
Matyt jau ir mokykla gerai 
paruošta, nes kai sodžiaus dar
bininkų grupė, grįždama iš dar
bo dainuoja, yra ko paklau
syti. Atrasta daugybė senų liau
dies dainų — Idealinių, apei
ginių ir kt., ir repertuaras yra 
turtingas. Dainų šventėje Vil
niuje dainavo kartu keli šim
tai susigiedojusių chorų, viso 
apie 20 tūkstančių dainininkų. 
Bet ir čia privaloma duoklė, 
reikia sudainuoti “Siroką strana 
moja rodnaja. . .’k, tik po to 
sudainuojama “Lietuva ma
no . ..” Ir lenkai savo kukliuo
se pasirodymuose atiduoda 
duoklę numeriu “Leninas su 
mumis ...”

MOtų ®ustvlen|lmes mdlta Mvo nariams aukb
tu s dividendus (iki ilol Jau yra limokėjgs &4v^nis)|lr 4 KOMlItUcIhėB KOffil®IJOS 
apmoka apdraudo. mokaačlu. nariam., .uiauku- katare vada.: orei. Iona. Bal ture vi Čius-Boll, 416 E 
tiems 85-klų Ir daugiau metų amžiaus; neseniai 
pakėlė sirgimų beneficijas. Dėl to, visi nariai turė
tų laikyti pareiga Ir garbe remti savo organizaci
jų, kad JI būtų pajėgi telkti savo nariams dar di
desnes lengvatas Ir privilegijas.

A.L.T. INFORMACIJA
kraštas njio HiHęrio laikų na-Atstovų Rūmų 

pirmininkas ■*- lietuviams
JAV Atstovų Rūmų pirmi*4 

ninkas Carl Albert (dem., Ok
lahoma) atsiliepdamas j Ame
rikos Lietuvių Tarybos pirm, 
dr. Kazio Bobelio padėkos raš
tą, atsiuntė laišką, kuriame 
sako: “Aš suprantu kiek daug 
Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas Atstovų Rūmuose 
reiškia Jums ir kitiems lietu
vių kilmės amerikiečiams. 
Džiaugiuosi, kad tai galėjome 
Šiemet turėti“.

Tvarkomi ALTos 
archyvai

Per 35 veiklos metus Ame-

vuose susikrovė daug svarbių 
istorinių dokumentų. Dabar( 
juos rūšiuoja ir tvarko Stasys 
Mankus.

ALTos centro 
darbo valandos

Amerikos Lietuvių Tarybos 
centro raštinė 2606 W. 63rd 
St., Chicagoje, kasdien atdara 
nuo 8:30 vai. ryto iki 4 vai. 
p.p., šeštadieniais — nuo 10 
vai. ryto iki 2 vai. p.p. ALT- 
ai dabar talkina Marija Barie- 
nė ir Jonas Ramoška.

Kaip žinoma, daugiausiai ru
sų yra Vilniuje, mažai Kaune 

, ir provinctyoje. Bet yra naujų 
pramonės gyvenviečių, staty
tų kvalifikuotų rusų darbinin
kų, kurie pradžioj stato, o pas
kui papildo tų įmonių kad
rus ir taip sudaro rusiškąsias 
salas. Alytuje esą ištisi rusiš
ki kvartalai. Tarptautiniame 
Vilniuje viskas sumaišyta, bet 
provincijoje kartais pasitaiko 
tikrų rusiškų getto.

Televizjjos programos pusiau 
rusiškos. Mokslo konferencijose 
vartojamos dvi kalbos, bet lie
tuvių tekstai verčiami į rusų 
kalbą, tuo tarpu kai rusiškieji 
ne — visi turi suprasti.

Lietuviai tuo tarpu nemato

Sovietų taktika postalininia- 
me laikotarpyje evoliucionavo. 
Lietuviai, kuriems pasisekė 
patekti užsienin, pasakoja, kad 
vietoj ankstyvesnio Šaudymo į 
demonstrantų minią, laikomasi 
atsargesnių priemonių. Kraštu
tiniais atvejais vartojamos laz
dos ir buožės. Dabar vengia
ma areštuoti masinių demon
stracijų metu — jos kantriai 
setbimos, o areštai seka vėliau 
ir palaipsniui.

Po garsiosios ChruSčevo kal
bos buvo paleistas nemažas 
skaičius ištremtųjų, jų tarpe 
lietuvių. Šie sėjo pasiprieSini- 
mo dvasią jau nebe tarp se
nųjų ir suterorizuotų žmonių, 
bet jaunime. Kilo skaitlingi 
jaunimo rateliai, užmegzti ty
li ai su latviais ir estais stu
dentais. Nepaisant persekioji
mų, tie rateliai laikėsi metus, 
mirdami ir vėl atgimdami. 
Areštuotieji yni apklausinėjami, 
terorizuojami, kartais palenkia
mi j bendradarbiavimą su 
KGB; įtariamieji asmenys yra 
nuolat sekami, iki visai palu S

Washingtone prieš Sov. 
Sąjungos kolonializmą 
Visiems kongreso nariams 

Amerikos Lietuvių Taryba bu
vo išsiuntinėjus: raštus, prašy
dama Vasario 16 proga iškel
ti Lietuvos laisvės reikalą. “ 
natoriai Ir kongresrttfcftAl 
ALTai atsiunčia nuorašus s 
kalbų, pasakytų kongrese.'-

Vasario 16 proga, parem 
mas rezoliuciją, reikalaujan 
nepripažinti Lietuvos inkorpi 
racijos, kongresmanas Edward 
I. Koch (dem. N.Y.) stipriai 
pasisakė prieš sovietų, kolonia
lizmą. Jis pareiškė: “Sovietų 
Sąjunga yra sulaužiusi kiekvie
ną tarptautinės teisės dėsnį ir 
turi būti smerkiama kiekvie
na proga. Jeigu mes suside
rintume su neteisėtu Baltijos 
valstybių inkorporavimu, ar 
mes nebūtume kalti tuo ci
nišku prisitaikymu, kaip kad 
kalta Rusija ir Vokietija savo 
1939 m. sutartimi pasidalinu
sios Rytų Europą”.

Toliau kongr. Koch pabrė
žia, kad tarptautiniame teisė
tumo laužyme įsisenėjimas nie
ko negali pateisinti. Pagaliau, 
pažymi kalbos pabaigoje kong
resmanas Koch, Sovietų Sąjun
ga yra didžiausios priespaudos 
kraštas, nužudęs daugiau savo 
piliečių, kaip bet kuris kitas

ą
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Lietuviškų valgių mėgėjams
Juzės Daužvardienės paruosta knyga anglų kalba

Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida

ir nusiramins. Yra tai naujas 
profilaktikos metodas. Nors vis 
yra naujų areštų, Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronika išei
na ir praneša apie naujus su
ėmimus kunigų, “nusikaltusių” 
vaikų paruošimu pirmai Išpa
žinčiai, arba “Archipelag Gu
lag” vertėjų J lietuvių kalbą.

(ELTA) 
i 'H i *• • J *,’»■*<

Suretino programų <• 
perdavimą

Mūsų spaudoje buvo rašyta 
ir' kai kurių radijo programų 
vedėjų pakartota, kad nuo 1975 
m. gruodžio 24 d. Madrido 
radijo stotis nutraukė lietuvių, 
latvių ir estų transliacijas sa
vo pavergtoms tautoms, ši ži
nia ne visai tiksli. Nprs nau
jas Ispanijos Informacijų Mi-

cių VokietUpję. J

Qen. kons. Simutis 
apie “Lithuania”

Amerikos Lietuvių Taryba 
gen. kohsului A. Simučiui nu
siuntė daugiau kaip 1,000 eg
zempliorių savo išleistos "Li
thuania“. Gen. kons. paprašė 
atsiųsti dar 1,200 egzemplio
rių, rašydamas: “Tuo tarpu 
bent laikinai išgelbėjote mus 
nuo informacinės literatūros 
bado . . . Redaktorius ir leidė
jai atliko didelį patarnavimą 
lietuviškam reikalui. Nuoširdus 
ačiū”.

' Tautų neatiduoti 
pavergėjams

Senatorius Harrison A. 
liams, Jr. (den)., N.J.) atsiun
tė Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. K. Bobeliui raštą, 
kur pabrėžia, kad JAV kong
resas privalo užsitikrinti, jog 
vyriausybė neatiduos Sovietų 
Sąjungai kitados buvusių lais
vų Rytų Europos tautų. Dėl 
to jis pasiryžo remti rezoliu
ciją 319.

Vyčiai laisvės 
siekimuose

Plataus atgarsio amerikie
čių spaudoje susilaukė Lietu
vos vyčių surengtas nepriklau
somybės minėjimas Amsterda
me, N.Y., kur kalbėjo prof, 
dr. J. Stukas. Gausios ameri
kiečių laikraščių iškarpos su 
to minėjimo aprašymais atsiųs
tos ALTai.

Taip pat ALTą gavo gau
sias iškarpas iš amerikiečių 
spaudos su aprašymais nepri
klausomybės atkūrimo Nashua 
mieste, kur dalyvavo ir Simas 
Kudirka.

Lietuvių dvasia stipri
Kongresmanas Joshua Eil- 

berg (dem., Pennsylvania) pa
minėdamas Atstovų Rūmuose 
Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimo sukaktį, iškėlė lietuvių 
ryžtą, pareiškė: “Aš aukštinu 
lietuvių tautą už jos heroiškas 
pastangai. nusimesti Sovietų 
Sąjungos jungą. Jų kovos nebus 
veltui”.

Iškėlė leidinius 
“The Violations”

New Yorko senatorius Buck- 
ley (konserv.) savo kalboje Se
nate vasario 17 d. priminė 
kasmet išleidžiamus “The Vio
lations of Human Rights in 
Soviet Occupied Lithuania", 
pažymėdamas, kad tuose doku
mentiniuose leidiniuose iške
liama nors dalis sovietinių 
priespaudos veiksmų. Ragino 
priimti rezoliuciją 319, kuri iš
ryškins, kad Helsinky JAV ne
pripažino Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos inkorporacijos. Reiškė 
viltį, kad su amerikiečių tal
ka vėl laisvės švyturys iškils 
Lietuvoje.

Wil-

ALT Inf.

Bendro Pabaltiečių
* komiteto posėdis

Washingtone kovo 9 d. įvy
ko Bendro Pabaltiečių komi
teto posėdis, kuriame iš lietu
vių dalyvavo *dn K. Bobelis, 
dr. J. Genys ir E. Šumanas. 
Nauju komiteto pirmininku 
iltihktas latvis A. Ltejina, JAV 
Latvių sąjungos pirmininkas. 
Komitete kiekviena tautybė 
pirmininkauja iš eilės ir atei
nančiais metais vėl pirminin
kaus lietuviai. Sutarta pravesti 
visų bendrą akciją senato re
zoliucijos reikalu, Washingtono

Kata®. (su peftiuntimo išlaidomis) $3.50.
Galima tetaryti ‘“Garso” administnx

18703

tačiau padarius atitinka njus žy
gius, VLIKo parduodama i pog
romą Lietuvai buvo leista ir 
toliau, bet tik du kartus ’ per ’1 
savalfcę — trečiadienteis ir šaš- roų nariams, neleisdama nu- 
teAanials. Prieš tai buvo siųsti spaudinių ir Lt. 
traMliuojama kasdien. (ELTA) ALT Infm-mAcija

Atvytai > ^Atartų m>

Dvasios vadasi prel. Jonas BaltureviČiu.-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes-Barte, Pa. 18702.

* Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė: Alvera Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
.Pa. 19050.......... .  . .. ................................... .

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St, 
Chicago, Ill. 60629.

Vito Aį ličius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr’. KVoiėJssi br Albert J.'Valibus, 136 E. Berinett Str., 

Kingston, Pa. 18704., \
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y.11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629. ’ ' ' ’ J
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybės komisija:
Marijona Srupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-lnformacljos komisija:
Stasys Carliauskas, 1949 Hubbard,
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca,

Detroit, Mich. 48209. 
Elton, 30 West Main

Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Verną Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena KaraSauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil-' 

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

Pabaltiečių
Nepri- 

atšventė

po Mi-

Brazilijos lietuviai 
klausomybės šventę 
vasario 15 dieną.

Sao Paulo mieste, 
šių Zelinos bažnyčioj, Sao
Miguel Arcanjo gimnazijos 
salėje,vyko civilis aktas, kurio 
metu, tarp kita ko, buvo pa
skelbtas Pabaltiečių “manifes
tas”, kurį pristatė dabartinis 
Pabaltiečių Komiteto p-kas, 
estų konsulas dr. Ferdinand 
Saukas.

Prisiminęs Nepriklausomy - 
bės paskelbimo datą (lietuvių, 
latvių ir estų), paskui Pabal
tijo kraštų užgrobimą ir da
bartinį nuožmų tu kraštų nu- 
klinimą, manifestai reiškia pro
testą." "Dar kartą energingai 
protestuojam prieš tokią bru
talią ir niekuo nepateisinamą 
okupaciją ir mūsų kraštų pa
jungimu po Sovietų jungu”. 
Ir ryžtą: “Pabaltijo kraštai ne
siliovė, ir nesiliaus kovoje prieš 
betkokį svetimųjų jungą; ir 
sieks savo nepriklausomybės”.

Stojęs greta kitų pavergtų 
tautų, kurios nesiliauja kovo
jusios už savo laisvę, baltų 
komitetas kreipiasi į Brazilijos 
valdžią, kad ji, ypač tarptau
tinėse konferencijose, reika
lautų mūsų tautoms laisvės. 
“O kol dar nepasiekėm pilnos 
savo / kraštų politinės nepri
klausomybės, prašom Brazilijos 
valdžią, kad ji, ištikima nepri
pažinimui sovietų užgrobtų 
kraštų, reikalautų, kad dabar 
būtų gerbiamos nors pagrindi
nės Žmogaus teisės**.

Pabrėžtina, kad "manifestą“ 
su šventės aprašymu persi- J. Audėną, 
spausdino ne tik keli vieti-

“Manifestas”
niai laikraščiai, kurie mielai 
informuoja brazilų publiką Lie
tuvos reikalais, o ir pats di
džiausias dienraštis "O Estado 
de Sao Paulo” (1976.11.15), 
kuris skaitomas visoje Brazi
lijoje. (ELTA)

Washlngtone apie 
Lietuvos Kat Bažnyčios 

Kroniką
Michigano kongresmanas 

Bob Traxler (dem.) minėdamas 
Lietuvos nepriklausomybę, 
Atstovų Rūmuose priminė 
okupacijoje leidžiamą pogrin
džio laikraštėlį Lietuvos Kata
likų Ęažnyčios Kroniką. Savo 
kalboje perteikė daug duome
nų apie nepriklausomą ir oku
puotą Lietuvą, panaudodamas 
Amerikos Lietuvių Tarybos lei
diny "Lithuania” paskelbtas 
informacijas. Reiškė tvirtą vil
tį, kad Lietuva vėl susilauks 
nepriklausomybės.

ALT Inf.

GELEŽINĖ SOVIET1 RANKA 
NEPASMAUGĖ LIETUVIŲ 
Pagirdomas Baltijos kraštų 

gyventojų tvirtą laisvės sieki
mą, New Yorko kongresmanas 
Frank Horton (resp.) Atstovų 
Rūmuose Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimo proga pa
žymėjo: "Geležinė Sovietų 
ranka nepasmaugė lietuvių ryž
to laikytis savo tradicijų, kal
bos ir religijos... Jie nusi
pelno paramos**. Toliau išgyrė 
Rochesterio veikėjus ir kalbė
tojus: J. Yurkų, dr. A. Klimą,

ALT Inf.

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo’ A. Lauč- 
ka ir A. Dantaitė. 590 puslapių, kietais viršeliais. 
Kairta $8.00/ 1 i a t

Galima įsigyti “Gano” administracijoj: P.O. Box 
32 (71-73 So. Washington Stn Wilkes-Barre, Pa. 18703.
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America’s Liberty Bell;
It was a warm July day. 

Independence Square, as it 
is now called, and the streets 
of Philadelphia were packed 
with men and women who 
had waited for hours with 
faces lifted toward the bell, 
wondering if their representa
tives would wote to declare 
independence.

A messenger hurried up the 
stairs to the belfry. As the 
first sentence of that historic 
document was read, the tones 
of the bell burst upon the 
silent and waiting city. For 
two hours the sound of the 
bell was heard, proclaiming 
freedom to the colonies.

The New Province Bell, 
later to be known as the Li
berty Bell, was cast by Tho
mas Lister of Whitechapel, 
London, and arrived in Phi-
ladelphia in August, 1752. It 
had been commissioned by the 
Pennsylvania Provincial As
sembly in 1751 to hang in 
the new State House (later 
renamed Independence Hall).

Before the bell could be 
raised to the tower, a local 
1752 newspaper reported 
“it was cracked by a stroke 
of the clapper during a test 
without any further violence’’ 
and was recast by Pass and
Stow, “two ingenious work
men” of Philadelphia.
In the recasting, the English 
model was broken up and the 
same metal was melted down 
to be used in the new bell. 
To the bell was added one 
and one-half ounces of Ameri
can copper to the pound of 
old bell metal to make it 
less brittle. However, so much 
copper had been added that 
the bell’s tone proved too 
brassy, and still another bell 
had to be cast.

The third “Liberty Bell” 
preserved the shape and let
tering of the original but 
substituted the names of the 
craftsmen and the place and 
date of recasting. Around the 
crown was inscribed the Bib
lical motto “Proclaim liberty 
throughout the land unto all 
the inhabitants thereof (Lev. 
25:10)”.

Historians say the quotation 
was probably chosen to re
call William Penn’s Charter 
of Privileges, but the senti
ment fitted the American 
Revolution so well thet few 
people now remember the 
earlier connotation.

Finally in June, 1753, the 
third bell was hung in the 
State House steeple where 
it remained in use until the 
steeple was taken down on 
July 16, 1781. The bell was 
then lowered into the brick 
tower of the State House.

Long before the bell was 
singled out to proclaim liberty 
throughout the land, the State 
House bell clanged defiance 
of British tax and trade rest
rictions and announced the 
Boston Tea Party. ‘

As the British advanced on 
Philadelphia in 1/77, the bell 
was moved to Allentown for 
safety. The following year, it
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was returned to Philadelphia 
and pealed joyfully for Ameri
can victories during the re
mainder of the Rvolutionary 
War.

Later the bell tolled the 
deaths of Wshington, Jeffer
son, Adams and other Foun
ding Fathers. In 1835, exactly 
59 years to the day after the 
adoption of the Declaration 
of Independence, the bell 
cracked while sounding the 
death knell for Chief Justice 
John Marshall.

Repair efforts were unsuc
cessful, and the bell hung

Baltic People In Sad Plea
By Henry J. Taylor

There are now seven mil
lion first-generation 
rants from Iron Curtain Count
ries in the United States. The
se include a full million Ame
ricans of Russian descent. Thay 
have 51 organizations. There 
are 12 million Americans of 
Polish descent. More Poles live 
in Cleveland than in any Po
lish city except Warsaw. We 
have more Hungarian refugees 
in the United States than live 

immig- lives.

in any Hungarian city except 
Budapest. We havo more Lat
vians, Lithuanians and Esto
nians here than their count
ries’ early population.

Today’s Iron Curtain in 
Europe is the place to which 
foe Soviet Red Army advan
ced — and stayed. Satelites 
were set up along the entire 
corridor from the Black Sea 
to the Baltic states. But Latvia, 
Lithuania and Estonia (popula
tion 6 million) suffered a 
special fate.

They were incorporated bo
dily into the USSR.

The proud Latvians, Lithua
nians and Estonians are 
people with a rich and old 
culture who have lived on 
the Baltic shores for more than 
5,000 years. But the Soviet 
practiced Hitler’s "Volker- 
wanderung”. Literally transla
ted, this means “The wande
ring of the nations”. In the 
United Nations it is officially 
called genocide: The breaking 
down of national groupings by 
forced migration. And the UN 
officially condemned genocide 
and dramaticaly provided pe
nalties for it.

Soviet squads herded na
tionals — possessing only their 
clothes on their backs — into 
long lines of lorries. Russian- 
bound boxcars took the sei
zed Latvians, Lithuanians and 
Estonians from their home
lands. The Russians made no 
attempt whatever to keep fa
milies together. All lost all 
personal identity. Each was 
known only by a Soviet num
ber.

In Russian the word “ulo- 
novtski” means slave labor and 
the word “taiga” means the 
slave labor’s barbed-wire ca
ges. And the boxcars took these
Baltic people to join the H- 

1 1

tnute and almost forgotten un
til 1846 when it was taken 
down from the tower. After 
being shifted to various loca
tions within Independence 
Hall, it was placed in the 
base of the Tower. There the 
Liberty Bell remained until 
New Years Eve, 1975, when it 
was mowed to the new Li
berty Bell Pavilion one block 
north of - Independence Hall.

Today visitors are allowed 
to see and touch the bell 
while a National Park Service 
Guide recounts its history. At 
night, visitors can look through 
the glass windows and listen 
to a taped audio presentation.

AJLB.A.

ving dead for the rest of their

The boxcars took these piti
ful captive people to the south
ern oil fields where the mer- 
siless sun beats down like 
an angry blade and the So
viet concentration camps are 
identical with the Nazi hor
ror camps at Auschwitz (the 
largest), Belsen, Buchenwald, 
Dachau, Maidanek and the 
others.

They took them to the road 
construction “taigas” of East
ern Siberia, the coal and iron 
mines, the copper mines on 
Vaygach and Novaya Zemlia 
islands in the Arctic Ocean. 
There one prison barge sank 
with a loss of 700 Latvian, 
Lithuanian and Estonian lives. 
They took them to the “tai
gas” of the vast gold strikes 
in northeast Siberia across the 
Bering Strait from Alaska. Cal
led Dalstory (“Far North 
Project”) the administrative 
hub at Magadan ties together 
60 large gold fields and the 
quota of concentration camps. 
These keep the gold mines 
running 24 hours a day.

Northern Russia became the 
largest graveyard history has 
ever known. And if the voice 
of even the smallest new Af
rican or Asian country is given 
attention in the United Na
tions how can the UN ignore 
the ancient voices of the ra
ped Baltic and other states 
that are crying out for at least 
the unmasking of the Soviet 
Union’s ghastly performance?

(The Scranton Tribune)

Life Insurance purchased in 
1975 amounted to 1286.3 bil
lion, an increase of $176 bil
lion (6.6%) over 1974, reports 
the Institute of Life Insurance.

The avarage amount of life 
insurance protection per family 
in the U.S. reached $28,500 
last year, a $2,000 inctease 
over 1974. Ten years ago, the 
average was $14,600. The total 
life insurance in force in the 
U.S. at year-end 1975 was es-
timated to be $2.169 trillion, 
an increase of $183 billion 
over 1974.

Payments to policyholders 
and annuitants increased in
every category in 1974, with $9.3 billion in death benefits 
t^e exception of matured en- in 1975, up 5% over the 1974 
dowmentk which dropped figure.
slightly. Of the total benefits (The Fraternal Monitor)
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Frances Skamulis, 39 Kado St., 
Wilkes-Barre, has been awerd-

ship to Oxford University, Ox
ford, England.

Dr. Skamulis is a graduate 
of Coughlin High School and 
received a bachelor of science 
deggee 4n 197Q from Pennsyl- 

* vanA State University, Hfe then 
took advanced studies at Ari-
zona State University, Temple, 
Artz., aritf received ■ A Doctor 
of Philosophy Degree . in. So
lid State Chemistry ■ in 1975.

While at Arizona State Uni
versity, Dr. Skamulis was as
sociated with Rare-Earth Re
search Group which under the 
supervision of Dr. Leroy Ery- 
ing conducted structural re
search on materials which re
semble atomic fuels.

Although Dr. Skamulis re
ceived word in December of 
his two-year appointment to 
Oxford University, it took him 
nearly three months to get 
work permits for entry to Eng
land. Dr. Skamulis has been 
visiting his parents for several 
days and will depart for Eng
land on Wednesday from Ken
nedy International Airport, 
New York.

Dr. Skamulis will be as
signed to the Department of 
Metallurgy and Natural Sci
ence at Oxfotd, working and 
studying under Professor Sir 
Peter Hirsh who was recently 
knighted. Dr. Skamulis’ fel
lowship work will focus on 
“computer simulation of elec
tron microscope images” or 
the computerized drawing of 
what is seen in an electron 
microscope.

Wilkes-Barre Record, 
March 15, 1976

J. SKIRTUS — A PROFESSOR 
/ \

Jonas Skirius, Ph. D.

Since fall of 1975, Jonas 
Skirius teaches at Brown Uni
versity in’ Providence, R.I. as 
Assistant Professor of Hispanic 
Studies and, also, acts as an 
advisor for the Latin Ameri
can Studies.

in 1975, Skirius made his 
Ph. D. in History and Romance 
Languages at Harvard Univer
sity, Cambridge, Mass. On five 
occasions he traveled to Mex
ico for research, studies, inter
views. During the last years, 
he traveled through South 
America, — Peni, Bolivia, Ar-

itina, Chile, Uruguay, Brazil 
and Colombia to enhance his 
knowledge related to his stu
dies. Also, traveled through 
European countries, including 
Lithuania.

tn >1971 Jonu Skirius re
ceived Master of Arts degree 
in i Romanpe Languages and 
Spanish Literatures at Harvard 
Univenity.* For one year wor-

of $22.8 billion, approximately 
$13.5 billion were paid out 
to policyholders and annui
tants. Beneficiaries received

From m® UffiW • 0brtlN|ebn: ‘Wtrtar®,

Capitalism la Inevitable. Today, of coura®, wo 
are not strong enough io attack. Our time win 
come In twenty to thirty year®. To win, we ahaN 
need the element of surprise. The burg@@l®l@ 
(middle-class) wIN have to be put to sleep. So 
wo shall begin by launching the most specta
cular peace movement on record. There wIR be 
electrifying overtures and unheard-of conces
sions. The Capitalist countries; stupid and de
cadent, will rejoice to1 cooperate m thek 1 own 
dostruOtlOh. They will leap at' another chance 
to bo friends. As soon, as thOlr guard Is down 
— we shall smash them with ouf clenched list*.
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5-th CONFERENCE ON BALTIC STUDIES 
AT COLUMBIA UNIVERSITY 

MAY 20-23, 1975 ' '
• 4

C08PON8ORED BY: . . ' ‘ .
aabs — Association for the Advancement 
of Baltic Studies

It t . : I £ I I 
Program on Sevlat Nationality Problems 
Columbia Unlveraity ’ > i, t > > >

. • . > : I I J i . I •
THE BALTIC PEOPLES AND THEIR NEIGHBORS

Purpose and Scope
The Fifth Conference on. 

Baltic Studies will bring to-, 
gether scholars from a wide 
diversity of backgrounds and 
disciplines, with the commom 
goal of furthering interest and 
research in problems relating 
to the Baltic Area.

Nearly 100 scholarly papers 
will be read, covering such 
diverse fields as history, eco
nomics, political science, lite
rature, folklore, and bibliogra
phy. A General Session, of 
interest to the non-specialist 
and specialist alike, will be 
held on Saturday, • May 22. 
A special feature of the Con
ference will be the participa
tion of the Program on So
viet Natinality Problems, 
Columbia University, headed 
by Professor Edward A. All
worth.
Special Events ’ v' *

The Conference schedule 
includes a reception and two 
luncheons as well as the tra
ditional banquet on Saturday 
night, May 22.

ked as a teacher of Spanish 
language and literature at a 
preparatory high school at Bel
mont. Graduated Darthmouth 
College, Hanover, N.H.; in 
1969 with a B.A. degree summa 
cum laude, in History.

In 1957 studied in Salaman
ca, Spains oldest University. 
All studies were accomplished 
with the aid of scholarships.

J. Skirius was bom in Los 
Angeles, Calif. Participated in 
some youth activities, such as 
Lithuanian folk dancing, 
scouting, piano recitals, played 
cello with Burbank Symphony 
orchestra. Continued with 
piano studies in Darthmouth 
and gave a piano recital there.

He won many different 
awards in liberal arts contests 
and achievements tests 
throughout his school years.

Besides Spanish, English . 
and Lithuanian Jonas Skirius 
has knowledge of French, 
Latin and some Potuguese.

Prof. Jonas Skirius is a mem
ber of Lithuanian Alliance, 
Lodge 42, Los Angeles, Calif

(L.D.)
t , . i iti i • t: a-, 1 t'f.'jfe? fi'1 ...'-I - 
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LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS
........... - . “INTRODUCTION.  TO —.

MODERN LITHUANIAN”
Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 

paruosta kalbininkų — Leonardo Dambriflno, Antano 
Klimo ir William R. Schmąlstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies
kūriniai.

Kaina 19.00.
Galima Įsigyti "ČARŠO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa 18703.

Program Committee
Chairman: Rofnudld Misiū

nas, Williams C61 lege; Actin 
Chairman: Valters 'Nollendorfe, 
University of Wisconsin; Social 
Sciences - Coordinator: dundar 
J. King, Pacific ’ Lutheran 
University; Moderii History - 
Coordinator: Andtejs Plakans, 
University of lowa; Medieval 
History - Coordinator: Thomas 
Noonan, University of Minne
sota; Literature - Coordinator: 
Juris Silenieks, Carnegie- 
Mellon University; Linguistics 
- Coordinator: David F. Ro
binson, Ohio State University; 
Bibliography - Coordinator: 
Karl L. Ozolins, Gustavus 
Adolphus College.
Location and Lodgings

The Conference will be held 
at Colombia University in New 
York City. Accomodations will 
be available ,on the campus. 
Ragtefretlorr^

The registrafion fees are as 
follows (the first fugure ap
plies to registration before 
April 15, 1976):

Full Conference, with 2 lun
cheons and banquet — $55 
($65);

Full Conference, without 
luncheons or banquet — 
$25 ($30);

One day registration — 
$10 ($10);

General Session — $5 ($5);
Banquet — $20 ($25).
Registration forms and room 

reservation cards are available 
from:

The 5th Conference 
on Baltic Studies 
366 86th Street 

Brooklyn, New York 11209

The Public Is Receiving 
more than $40 million a day 
in health insurance benefits 
from insurance companies, ac
cording fa the Health Insuran
ce Institute.

During the first six months 
of. 1975, the insurance compa
nies paid out more than $7.6 
billion in benefits, well ahead 
of the record payments of $13 
billion for all of 1974. When 
the results for 1975 have been 
tabulated, it is expected that 
the figure will exceed $15 
billion In benefits.

(The Fraternal Monitor)

“Nation® estei not |ust ©n aoownt ot the 
productivity of land, not on baste on dlfferonoB® 
of clothing, not beeauee ©f the beauty of land, 
but preserving and using its language, which 
Increases and fNMtHWl Wll'ty?9 ptafie, and br©tu 
heriy iove. Destroy It, you W dettmy tranqui
lity, unity and common WAM being”*

Mikalojus DaukSa

With a groat prtee our afteetaora obtained this 
freedom, but we were born tree... But that 
freedom sin be .retained ©W by eternal vigi
lance whfch hat always been fa plloe.

SJmer Devte
•‘But We Were Bora F'roe” 1654



6 GABIAS

A Soviet - East Europe 
'Organic Union*

Rowland Evans and Robert ' inorganic, unnatural relation- 
Novak ship is a far greater danger

Intense debate was set off world peace than the con- 
within the Ford administra* ^ict between East and West". 
Hon three months ago when 
Secretary of State Henry Kis
singer’s right-hand man dec
lared in a secret briefing that 
permanent "organic" union 
between the Soviet Union and 
Eastern Europe Is necessary 
to avoid World War III.

That policy, going well bey
ond any public posiHon of 
the U.S. government, was en
unciated in mid-December by 
State Department ’ counselor 
Helmut Sonnenfeld. He told 
a London meeting of U.S. am
bassadors to European nations 
that the "inorganic, unnatural 
relationship” between Moscow 
and Eastern Europe based on 
Soviet military prowess threa
tens world peace. “So”, he 
concluded, "it must be our 
policy to strive for an evolu
tion that makes the relation
ship between the Eastern Eu
ropeans and the Soviet Un
ion an organic one”.

When transcripts of Sonnen- 
feldt’s remarks hit Washington, 
some officials complained that 
this amounted to U.S. under
writing of Soviet dominion 
over Eastern Europe. As such, 
these critics contended, the 
Sonnenfeldt doctrine never 
had been U.S. policy and cer
tainly should not be now.

Indeed, what was said 
three months ago may be the 
victim of President Ford’s 
election-year harder line which 
has made “detente” an un
word. Nevertheless, the Son- 
nenfeldt doctrine exposes un
derpinnings of detente as prac
ticed in the State Department 
until recently.

In their December briefing 
in London, both Kissinger and 
Sonnenfeldt stressed the need 
for the U.S. to cotne to terms 
with the Soviet l|nion as an 
emerging superpower — now 
their principal rationale for 
detente. Contending NATO 
is undetermined by leftist 
gains in Western Europe, Kis
singer declared: “The domin
ance of Communist parties in 
the West is unacceptable”. 
That doctrine has no critics 
within the administraHon — 
in total contrast to Sonnen- 
feldt’s message.

Lacking the attractiveness of 
past empires, Sonnenfeldt dec
lared, tha Kremlin relies on 
“the presence of sheer Soviet 
military power” to unify Eas- 
em Europe. Because “a more 
viable, organic structure” is 
lacking, “the desire to bi 
out of the Soviet strait ji

NOT A CATHOLIC ItlUi: Abortion Is not s 
Catholic Issue; tt Involves principles which out

being Is Morrt from conception to death. This

Sonnenfeldt cautioned that 
"any excess of zeal on our 
part" could reverse the "des
ired process” (the Soviet- 
Eastern European “organic" 
union). Consequently, he set 
“a policy of responding to the 
clearly visible aspirations in 
Eastern Europe for a more ., 
autonomous existence within | ’ 
the context of a strong Soviet 
geopolitical influence. This 
has worked in Poland. The 
Poles have been able to 
overcome their romantic poli
tical inclinations which led 
to their disasters in the past”.

While declaring a post
Tito return of Yugoslavia into 
the Soviet orbit would be “a 
major strategic setback", Son- 
henfeldt suggested the Yugo- 
,slaws “should be less obnox
ious” to Moscow and disab- 
usėd of the impression “they 
have a free ride" of inde
pendence guarantees by Wash
ington. ’

Critics inside the administ
raHon, describing thamselves 
as “appalled” by the Sonnen
feldt doctrine, do not propose 
encouragement of futile anH- 
Communist insurection in 
Eastern Au rope. But they be
lieve Sonnenfeldt’s confinna
tion of Soviet dominion there 
undercuts Eastern European 
nationalists such as President 
Nicolae Ceaucescu of Rumania.

While ruling out Communist 
party control in Portugal or 
Italy, Dr. Kissinger’s London 
briefing blamed the danger on 
the West* s own problems, 
including “domesHc paralysis 
in the U.S.”.

“The Soviets are not 
kay element in producing 
present instabilities that 
now face in Western Europe”, 
he declared. “A Communist 
Western Europe would be a 
headache for us. It would be 
a headache for the Soviets 
as well. They probably prefer 
not to see Communist pow
ers taking over in Western 
Europe. But in the final ana
lysis their ideology requires 
them to assist in these ef
forts”.

To avoid assistance from 
Moscow, Kissinger asserted, 
“we must create the maxim
um incenHves for a moder
ate Soviet course”. But Son
nenfeldt, usually the faithful 
mirror of his chief, goes even 
further by putting the U.S. 
oų record for stabilization of 
the Soviet empire in Eastern 

out of the Soviet strait jack- Europe to preserve world 
et” has intensified among Easfež peace.
em European countries. ' j The Washington Pest,

The counselor saw this az ” Monday, March 22, 1976 
no boon for the West, dec-. • ■■ ■
taring: “The Soviets’ inablitity 
to acquire loyalty in Eastern < The Death Kate from mgjor 
Europe is an unfortunate his
torical failure because Eastern 
Europe is within their scope 
and area of natural interest. 
It is doubly tragic that in 
this area of vital interest and 
crucial importance it has not 
been possible for the Soviet 
Union to establish roots of 
interest that go beyond sheer 
power”. ).:> .t- > rates for diseases of the heart,

After describing detente as cel ebro vascular diseases and 
a means of affecting the use hypertension, 
of Soviet power, Sonnenfeldt • < »
warned Eastern Europe’s > ,■
"presėrif ’ unnatural ’telatiore" The Total Population of the 
ship with, th«t• Sovjpjt United States (including Arm
may “sooner or later explode, ed Forces overseas) was ee- 
causing WorkPWar ttl. This timated to be 214,136,000 on

the 
the
we

No court, no leglslotlve body, no 
the right to osslgn lees velue to 
Individual or dess of human beings.

Archbishop Casey

ihtu Hėtuvos Vyčiai Minėjo ‘ * i 
l'iįpiįįr!'. Šv. Kazimiero Šventę j

and annexed to the Union 
of Soviet Socialist Republics 
in 1940; and

Whereas Lithuania after thir
ty- five years of crudest Rus-' 
sian bondage, though subjuga
ted, is not subdued. The 
Lithuanian people remain 
steadfast and determined in 
their resolve and heroic strug
gle to regain their sovereignty 
and national independence; 
and

Whereas this year marks 
America’s joyous Bicentennial 
of freedom and independence, 
we hereby witness our love, 
loyalty and gratitude to GOD 
and COUNTRY, and urgently 
appeal to the Government of 
the United States of America 
to always be the world’s fo
remost and forthright champion 
of liberty and self-determina
tion for all nations, great and 
small; now therefore be it

Resolved, that we earnestly 
and hopefully request you to 
use the influence of your high 
office of CHAIRMAN to strong
ly urge all members of the 
Senate Foreign Relations 
Committee and others to sup
port S. Res. 319, which re
quires assurance of non-recog
nition of the incorporation of 
Lithuania into the Soviet 
Union. A free world requires 
and demands an end to colo
nialism, Russian included.

Marcella J. Aleksis 
Lithuanian Affairs Chairman 

Knights of Lithuania 
Council 7

WateAwy, Conn. — Tai 
buvo organizacijos metinė 
Šventė. Kovo 4 d., 7 vai vfe 
karo, šv, Juozapo bažnyčioje 
at n ^kša ir ta lietuviškos iv. Mi
šios iv. Kazimiero garbei. 
Miiias aukojo ir pamokslą pa
sakė kun. P. Sabutis. Giedo
jimui vadovavo muzikas J. Bei- 
noris. Po pamaldų Vyčiai pa
vaišino visus dalyvius šilta 
vakariene parapijos salėje. Kuo
pos pirm. J. Alanskas nuošir
džiai pasveikino ir padėkojo 
visiems už gausų atsilankymą. 
Dr. W. S bukaitis pravedė prog
ramą.

Liet Vyčių Garbės Narys 
ir himno autorius komp. A. 
Aleksis pasakė patriotišką kal
bą apie Lietuvos ir Vyčių or
ganizacijos šventąjį globėją. 
Ilgiau kalbėjo kun. R. Juškaus- 
kas, Ansonia šv. Antano para
pijos klebonas, buvęs Water
bury Vyčių dvasios vadas. Sve
čias prelegentas kalbėjo pras
mingai apie Amerikos 200 me
tų sukakties reikšmingumą. 
Dar kalbėjo kun. J. Ruokis 
ir viešnia Vyčių centro valdy
bos finansų sekretorė T. Trai- 
nis, kuri ypač pabrėžė 
rašymo svarbą Lietuvos 
vinimo veikloje.

Einant prie pabaigos, 
lietuviškų reikalų pirm. M 
Aleksienė perskaitė rezoliuciją, 
kuri buvo vienbalsiai priimta 
ir pasiųsta JAV Senato Užsie
nio Reikalų komisijos pirm. 
John J. Sparkman. Rezoliuci
ja reikalauja užtikrinimo, kad 
Amerika nepripažįsta Lietuvos 
inkorporavimo į Sovietų Sąjun
gą. Vyčiai giliai dėkingi An
sonia, Fairfield ir Torrington 
Vyčiams ir vietos visuomenei 
už nuoširdų bendradarbiavimą 
brangioje šventėje. Minėjimo 
vicepirm. buvo Lilija Paulaus
kaitė ir Patricia Richards.

karo, Iv, Juozapo t 
atrr ^iša lietuviškos

laiškų 
išlais-

Vyčių

K.

RESOLUTION
Knights of Lithuania Coun

cil 7 and friends assembled 
Thursday, March 4, 1976, at 
St. Joseph’s Hall, Waterbury, 
Connecticut, at annual exer
cises honoring St Casimir, 
Patron Saint of Lithuania, 
unanimously resolved:

Whereas Lithuania, a cultu
red European nation whose 
vast empire in the Middle 
Ages extended from the Baltic 
to the Black Sea, after periods 
of war, ill-fated alliances and 
foreign domination was estab
lished a free and independent 
democratic republic February 
16, 1918; and

Whereas Lithuania, during 
twenty-two years of liberty 
progressed and prospered, was 
a member of the League of 
Nations and undisputedly

Griežtesnės linijos 
su Maskva!

Senatorius Adlai E. Steven
son (dem., Illinois), atsakyda
mas į Amerikos Lietuvių Ta
rybos vicepirm. Teodoro Blin- 
strubo laišką, rašo, kad JAV 
vyriausybė žino Baltijos valsty
bių priespaudą ir daro pastan
gų ją palengvinti. Toliau sako: 
"Tvirtumas su Sovietų Sąjunga 
gali padėti taikai ir pagelbė
ti ginti žmonių teises, o kar
tu — siekti abipusės ūkinės 
gerovės. Neseniai aš pasiūliau 
įstatymą, kuriuo būtų apriboja
mi kreditai Sovietų Sąjungai. 
Man atrodo, kad šis kelias yra 
sėkmingas susilaukti mūsų sie
kimų santykiuose su Sovietų 
Sąjunga. Tie siekimai apima 
ir Baltijos valstybių laisvę”.

ALT Inf.

cardiovascular diseases in the 
U.S. continued its downward 
trend in the first half of 1975. 
According to figures supplied 
by the National Center for 
Health Statistics, the death 
rate for January-June 1975 was 
3.6% lower than for the same proved her right to a place 

in the world community of 
free nations; and

Whereas Lithuania, victim of 
heinous Russian treachery, ag
gression, and subversion, was 
forcibly and illegally occupied

period last year. The decrease 
primarily reflects lower death

ii •

(F. Monitor)

Sutarė Išsiskirti
Londonas. — Kovo 19 prin

cesė Margarita ir fotografas 
Lordas Anthony Armstrong 
Jones nutraukė 16 metų vedy
binio gyvenimo ryšius ir nu
sprendė gyventi atskirai. Jų 
nuosprendį patvirtino Margari
tos vyresnioji sesuo karalienė 
Elizabeth II, kuri yra laikino
ji Anglijos bažnyčios galva ir 
ji yra priešinga karališkos gi
minės narių skyryboms.

VYTAUTAS THE GREAT

Oct. 1, 1975, according to the 
Bureau of Census, Depart
ment of Commerce. The last 
census showed the population 
at 204,839,000 on April 1, 
1970.

Philadelphia, Pa. — Kovo 
12 Trevose sekcijoj piktadaris 
nužudė 6 asmenis. Jų kilnus 
suguldė eilėje namo rūsyje. 
Nužudyti John Abt, jo žmona 
Margaret, Jų dukterys Margie 
ir Cathy, sūnus John, Jr., ir 
Margie vaikinas Canon Engle.

Kan. ).B. Končiaus angliškai parašytas istorinis vei
kalas apie Lietuvos didingą ir garbingą praeit) J4 
15 šimtmečiuose. Tinka čia gimusiems lietuviams 
kitataučiams. 202 pusi.

, KAINA-ihinkttais virtelials — |2.(X) ,
Užsisakant adre suriki te:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
*?.U Boa 3* (71-73 S. Washington St), Wiures-tton*. Pa. 18703

ir 
ir

The vary cccencc of a froo government con> 
elsts In considering office® ae public trust®, bo* 
stowed tor the good of the country, end not 
tor the benefit of an Individual or a party.

' John C. Calhoun 
Speech in the U.S. House of Representatives 

x ' February 13, 1835
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Kalifornijos Lietuvių Radijo klubo valdyba. Iš k. sėdit Danutė < 
Kaškelienė — sekretorė ir Vladas Gilys — pirm., stovit 
Pranas Gustas — fln. s e kr., Juozas Mitkus — vicepirm. , 
ir ižd., Juozas Gedinintas — vicepirm. Nuotr. L Kanto

i

Daugėja remiančių 
rezoliucijų

•s JAV senate auga skaičius 
senatorių, remiančių rezoliuci
ją 319, kuria JAV įpareigoja
mos nepripažinti Lietuvos ir 
kitų Baltijos valstybių inkor- 

. poravimo į Sovietų Sąjungą.
Iki kovo 3 d. šie senatoriai 
tapo rezoliucijos kosponsoriai: 
Carl T. Curtis, Roman L. 
Hruska, J. Glenn Beal, Jr., 
Robert P. Griffin, Charles H. 
Percy, Richard S. Schweiker, 
James L. Buckley, Henry M. 
Jackson, Vance Hartke, Adlai 
E. Stevenson III, Clifford P. 
Case, William Proxmire, Wil
liam V. Roth, Jr., William E. 
Brock III, Edward M. Ken
nedy, Robert Taft, Jr., Lowell 
P. Weicker, Jr., Paul J. Fan
nin, John Glenn, Hugh Scott, 

. Birch Bayh, Harrison A. Wil
liams, Jr., Gaylord Nelson.

Norš skaičius gausus, bet 
dar jie nesudaro daugumos ir 
lietuviai yra prašomi laiškais 
ir telegramomis skatinti savo 
senatorius rezoliuciją 319 pa
remti. ALT Infonnacija

*4 Lietuvių Tautinių j šokių 
Institutas praneša, kad "Mūsų 
Šokiai” (antroji laida) gaunama: 
Draugas, 4554 West 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629; Gifts In
ternational Inc., 2501 West 71st 
Street, Chicago, Ill. 60629; 
Marginiai, 2511 West 69th 
Street, Chicago, Ill. 60629; 
Darbininkas, 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207; 
V. Stankus, 7056 So Camp
bell, Chicago, Ill. 60629. Kai
na 4.00 dol., neįskaitant per
siuntimo išlaidų.

Jadvyga Matulaitienė 
LTŠ Isntituto Pirm.

APIE TRAGEDIJĄ 
PABALTIJY

Kongresmanas Matthew 
McHugh (dem., N.Y.), Atsto
vų Rūmuose primindamas Lie
tuvos nepriklausomybę, atkrei
pė dėmesį, kad po pirmojo 
pasaulinio karo Baltijos kraštai 
atgavo laisvę, bet po antrojo 
ją prarado dėl to, kad Ameri
ka ir sąjungininkai neparodė 
reikiamo ryžtingumo reikalauti 
teisingo ir politiškai sveiko 
sprendimo, ką tuo laiku būtų 
pajėgę išreikalauti. Dėl to 
įvyko liūdna tragedija — ne
teisingas ir genocidiškas mili
jonų pavergimas.

ALT Inf.

F.

Idaho City, Idaho. — Kovo 
18 senatorius Frank Church 
paskelbė demokratų partijos są
rašu savo kandidatūrą prezi
dento vieton. Church arti 20 
metų yra išbuvęs senatorium.

Prezidento Fordo 
Sveikinimas 

dr. K. Bobeliui
JAV prezidentas Gerald Ford 

atsiuntė Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkui dr. Ka
ziui Bobeliui sveikinimą, kuria
me sako: "Brangus dr. Bobelį, 
džiaugiuosi proga išreikšti savo 
asmenišką Jūsų vadovavimo 
įvertinimą, kai Jums Illinois 
Lietuvių Respublikonų Lyga 
suteikia šiais metais labiausiai 
pasižymėjusio asmens garbę.

Jūsų pasišventimas tiems, 
kurie yra Jūsų didelio tauti
nio paveldėjimo dalininkai, ir 
pasišventimas visiems žmo
nėms, kuriems Jūs dirbate, 
pelnė tą tikrai užtarnautą pa
gerbimą. Jūsų didelis draugų 
ir bendradarbių dėkingumas ir 
pagarba atspindi tą 
mens kilnumą, kurį 
dėte savo darbuotės 
visose JAV-se".

Pakartodamas savo 
prez. Fordas laiško
sako: “Toks pasišventimas, ko
kį Jūs parodėte, yra įkvėpimas 
mums visiems"^

Prezidento raštas išsiųstas rr* 
1976 m. vasario 25 d. iš Bal
tųjų Rūmų yVashingtone.

ALT Informacija

Jūsų as- 
Jūs paro- 
vietoje ir

pagyrimą, 
pabaigoje

Kur Lietuva buvo 
pralenkusi JAV

Texas kongresmanas E. de la 
Garza (dem.) Lietuvos Nepri
klausomybės atkūrimo sukaktį 
minėdamas Atstovų Rūmuose 
pažymėjo, kad jau tuo metu, 
kai Kolumbas atrado Ameriką, 
pirma negu buvo paskelbta 
JAV nepriklausomybė, Lietuva 
buvo žydinti nepriklausoma 
valstybė. Pabrėžė, kad nesu
skaitoma amerikiečių daugybė 
remia lietuvių laisvės siekimus.

ALT Inf.

Pokalbis su Jurašais
Šeštadienį, kovo 13 d. įvyko 

uždaras pokalbis su Jonu ir 
Aušra Jurašais, kurie neseniai 
atvyko į Jungtines Valstybes. 
Dalyvavo Gen. Konsulas Simu
tis, VLIKo valdybos ir tary
bos nariai, Lietuvos Laisvės 
Komiteto nariai, PLB atstovai, 
Simas Kudirka ir kt. Ponai 
Jurašai papasakojo apie padė
tį okupuotoje Lietuvoje jiems , 
išvykstant, atsakinėjo į klausi
mus. Pokalbis buvo labai įdo
mus ir naudingas, (ELTA)

Jis sako, kad kiti prezidenti
niai kandidatai vengia svars
tyti pagrindines problemas 
mūsų šalies naudai, o daugiau-, 
šia užsiima propaganda savo 
naudai.

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
/ingių kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuvilkų valgių mėgėjoms ir Šauni dovana draugėms 
amerikietėms. / . a._ ,, Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: “Čartas”, P.O. Boz 32 (¥1-73 
So. Washington Sir.// Wilkes-Barre, Pa. 18703



FRANK ELLIOTT
Wants to know what you think!

TOLL FREE

Knyga pritaikyta mokantiem 
angliikai ir norintiem mokyti* 
lieta vilkai. Apima rūpestingai 
parinktu* žodžiu*, posakiu* ir 
pažnekesiua su fonetiniu anglų 
kalbos iltarimu.

JAV prezidento Fordo asis
tentas tautinių grupių reika
lams Illinois lietuvių respubli
konų lygos vadovybei pertei
kė Šitokio turinio prezidento 
raitą:
Lietuvių Kilmės Amerikiečiai, 

kai mes Švenčiame Ameri
kos laisvės gimimą, mūsų gy
ventojai kas kart labiau jsi- 
sąmonina savo dviejų kraštų 
tautinį paveldėjimą. Jūsų lie
tuviškai amerikietiška veikla at
kreipia dėmesį į žymias pa
stangas milijonų talentingų,

110 Moeller Str, Bing- 
m, N .Y, mirė kovo 7,

SOLISTE ANITA PAKALNIŠKYTE IŠ HAMILTONO
IŲ SEKSTETAS VADOV. KOMP. JULIAUS GAIDELIO, 

tš bostono

CALL: frank ■ g • ■ ■ eilioti

DARBININKO 60 METŲ 
JUBILIEJINĖ AKADEMIJA-KONCERTAS

Jungtinės Amerikos Valstybės 
niekada nepripažino Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos inkorpora
cijos J Sovietų Sąjungą ir to 
nedaro nei dabar. Mūsų ofi
cialioji nepripažinimo poli
tika nėra paveikta Europos 
Saugumo konferencijos rezul-

not just 
had a United

Roma. — Kovo 15 popie
žius Paulius VI-sis kalbėdamas 
užsienio spaudos laikraštinin
kams, priminė jų didelę atsa
komybę formuojant vielą opi
niją ir kovojant už asmens ir 
žmonijos teises ir laisvę.

tas “Washington Post“, pasiū
lius kongresmenui Martin 
Russo (dem. Ill.) perspausdin
tas “Congressional ' Record“. 
Straipsnyje panaudota daug 
medžiagos iŠ Lietuvos Kata
likų Bažnyčios Kronikos.

ALT Inf.

Prof. Krfokeut Btrelpenlt
KOIv0uWw « , . y——-f-----—""ry

Išsamu* prof. R.J. Kriokaus M. Bes 32 (71-73 So. Wash- 
straipsnis apie priespaudą oku- Sir.), Wllkas larv*, Pa.
puotoje Lietuvoje, i lipaus din- 18703.

Ajl Uršulė Urbanienė, 82 
kp, gyv. 1745 B. Herault, Le
may, Missouri, mirė vasario 
8, palaidota vasario 12 Cal
vary kapinėse, St Louis, Mo.

kp, (buvęs kuopos pirminin
kas), 2104 S. 8th Str, She
boygan, Wise, mirė vasario 8, 
palaidotas vasario 11 Nekalto 
Prasidėjimo švč. Panelės Ma
rijos parapijos kapinėse.

Aut Jonas Ažusenis, 8 kp, 
291 Green Rd, Euclid, Ohio, 
mirė vasario 19, palaidotas va
sario 23 Kalvarijos kapinėse, 
Cleveland, Ohio.

A.a. Veronika Bridzvaitienė, 
171 kp, 19178 Sherwood, 
Detroit Mich, mirė vasario 
15, palaidota vasario 18 Mt 
Olivet kapinėse.

A.a. Povilas Karaliūnas, 44 
kp, 1326 Winchester rd. No. 
St Petersburg, Fla, mirė va
sario 5, palaidotas vasario 7 
Memorial Park kapinėse.

Aa Andriu* Iviiukas, 265 
kp, 9674 Chatham, Allen Park, 
Mich, mirė vasario 29, palai
dota* kovo 3 Our Lady of 
Hope kapinėse, Brownstown

palaidota kovo 10 Calvary ka
pinėse, Johnson City, N.Y.

A.a. Magdalena Stačius, 135 
, 104-14 93rd Str, Rich- 
n<į Hill, N.Y, mirė vasa

rio 25, palaidota kovo 1 St. 
John’s kapinėse, Middle Vil
lage, N.Y.

SKELBIA FAKTUS iŠ 
ALT-os LEIDINIO

JAV Atstovų Rūmuose kong- 
resmanas Alphonzo Bell (resp, 
Cal.) savo kalboje paskelbė vi
są eilę faktų apie Lietuvą, pa
imtų ii Amerikos Lietuvių Ta
rybos leidinio “Lithuania“ ir 
tad išspausdino “Congress
ional Record“,

Amerlkoe Lietuvių

Bėgamiesiems reikalam* ap
tarti vasario 27 d. buvo su
laukta* Amerikos Lietuvių Ta
rybos posėdi* savo centro būs
tinėje.

Pasidžiaugta, kad didėja skai
čius senatorių, remiančių re- 
soliucįją 319, bet ji senato 
svarstymui bus perduota, kai 
daugiau kaip pusė senatorių 
parodys jai prielankumą. To 
siektasrt labai svaibu lietuviams 
dar rąžyti laiškus ir siųsti te
legramas savo senatoriams.

Pasidžiaugta, kad Lietuvos 
laisvinimui aukos plaukia nor
maliai. E. Smilgys ir kun. J. 
Prunsld* pranešė, kaip praėjo 
Vasario 16 minėjimas senate. 
Jie aplankė arti 60 senatorių 
įstaigų, keldami rezoliucijos ir 
kitus Lietuvos reikalus. Pasi
džiaugta, kad Šiemet kaip Lie
tuvos vyčiai, taip ir Illinois 
Lietuviai Respublikonai išrinko 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. K. Bobelį labiausiai 
pasižymėjusiu lietuviu veikėju.

ALTos vicep. T. Blinstrubas 
painformavo apie kontaktus su 
VLIKo vadovybe, besistengiant 
koordinuoti veiklą ir aptarti 
finansiniu* reikalus. Svarstyti 
būdai, kaip pasiekti didesnio 
vieningumo lietuvių veikloje. 
Aptartas reikalas kontaktuoti 
respublikonų ir demokratų kan
didatus prieš rinkimu*. Svars
tyti kiti bėgamieji reikalai.

Posėdį pravedė pirm. K. Bo
belis. Kiti dalyviai: T. Blin
strubas, dr. K. Sidlauskas, dr. 
K. Simaitis, dr. J. Valaitis, 
kun. A. S tašys, J. Skorubskas, 
E. Smilgys, A. Pakalniškis, O. 
Bariketytė, J. Pakalka, E. Vi
limaitė, J. Talandis, I. Blin- 
strubienė, kun. J. Prunski*.

ALT Inf.

JAV Prezidentas Fordas 
Gina Lietuvos Laisvę

tad AėrS priežėstie* visli su
prantamam Jūsų susirūpinimui, 
kurį Jūs keliate, turėdami gal
voje Helsinkio deklaracijų pa
dariniu* Baltijos tautom*.

Ajl Mykolas Kriščiūną*, 
163 kp, 7158 S. Rockwell Ave, 
Chicago, Ill, mirė kovo 2, 
palaidota* kovo 6 Iv. Kazimie
ro kapinėse.

Aju Domicėlė Kriaučiūnienė, 
180 ko, 4235 JL Sacramento, 
Chicago, IH, mirė kovo 8, 
palaidota kovo 12 Iv. Kazimie-

Frank Elliott... 
A Citizen Senator 
for a Change!

JAV politika yra — ir taip 
pat tokia politika buvę mano 
nuo P«t mano atėjimo į vals
tybinį gyvenimą — visokiais 
tinkamais ir taikiais būdais 
remti laisvė* ir tautinės Rytų 
Europos tautų nepriklausomy
bės siekimu*^ ’. i -i » • / •

Aš įvertinu Jus už Jūsų nuo
latinius įnašu* į mūsų tauti
nį paveldėjimą ir į mūsų pa
stovią piliečius atstovaujančią 

•vyriausybę. Šiandien ai Jus 
sveikinu už Jūsų kavą dėl vi
so* žmonių laisvės.

Gerald Ford
1976 vasario 26 d. 

Baltieji Rūmai
•Washingtone

kietai dirbančių asmenų iš vi
so pasaulio, kurie išugdė Ame
riką į tą didelę valstybę, da
bar žinomą

Aš gyvai supranta Jūsų su
sirūpinimą savo tėvų žeme, 
savo šeimomis ir draugais, 
kurie buvo ar ir dabar tebėra 
giliai paliesti Rytų-Vakarų po
litinių įvykių raidos Europo
je. Praeitą vasarą, prieš pat 
išvvkriamas į Helsitikį, o prieš1 
tai .— 1975 jn.. vasario, .mė
nesį, ai buvau susitikęs su 
Jūsų vadais aptarti šiuos rfl- 
pesčiuį ft pabiėžti, kad ąii*i-‘ 
tarimas, kurį aš pasirašysiu 
Helsinky, nėra nei sutartis, nei 
teisiškai rišanti* dokumentas.

Aš nurodžiau, kad Helsinkio 
susitarimai yra politiniai ir 
moraliniai, įsipareigojimai, 
kurių tikslas sumažinti įtampą 
ir daugiau atidaryti komunika
cijos linijas tarp Rytų ir Va-

1 Marlborough's 
žodynas

UTHUAMAN BCLF-TAUGHT

Frank Elliott believes that the 
best way to represent the people 
is to ask them what they think — 
before he makes a decision for 
them. Isn’t it time we had a UK 
Senator who feels that way?

Isn’t it time the People 
the Politicians - 
States Senator?

F.Ti ; TVH.
l .a, i’.ąl sllcitfaO

LKS 
MIRUSIEJI 
NARIAI

Frank Elliott wants to represent 
you In the United States Senate— 
only If you want him to.

That’s why he’s ąet up a special 
telephone hotline so that you 
can call him from anywhere In 
Pennsylvania, toll free, any time, 
day or night.

He wants to know whether or not 
you think he should run as an 
Independent candidate for United 
States Senator in the general 
election.

He wants to know if you will put 
your name on his petitions so he 
can run.
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LANKĖSI
Trečiadienį, kovo 31, Susi

vienijimo centro įstaigoje lan
kėsi Ii So. Boston, Mass., ii- 

! nomas spaustuvininkas ir lei
dėjas Juozas Kapočius. Kaip 
žinoma, jis yra išleidęs 36 to
mus Lietuvių Enciklopedijos, 
gegužės ar birželio mėn. pasi
rodys 5-tasis Encyclopedia 
Lituanica tomas, gi 6-tasis, ir 
jau paskutinis, tomas intensy
viai ruoiiamas spaudai. Jis taip 
pat yra illeidęs Vinco Krėvės, 
dr. Antano Kučo ir kitų žy
mių lietuvių autorių kūrinius. 
Svečias susipažino su mūsų 
centro įstaigos patalpomis ir 
įrengimais, taip pat pasikalbė
jo su redaktorium Matu Zujum 
lietuvių spaudos reikalais. J. 
Kapočius važinėdamas po ko
lonijas lanko enciklopedijų ir 
kitų leidinių rėmėjus ir platin
tojus.

“Sunday Independent” 
apie Simą Kudirką

Savaitraštis “Sunday Inde
pendent”, Wilkes-Barre, Pa., 
1976 m. kovo 7 laidoje at
spausdino Judi Hasson paruoš
tą ilgoką straipsnį apie jūrei
vio Simo Kudirkos pergyveni
mus -r- pradedant jo žygiu 
pabėgti iš sovietų laivo, jo 
išdavimą, išgabenimą, teismą 
ir nubaudimą 10 metų kalėji
mu. Tik gerų žmonių ir JAV- 
bių Kongreso rūpesčiu ir pas
tangomis, nustačius jo ame
rikietišką pilietybę, iš komu
nistinio pragaro buvo išgelbė
tas, su šeima pasiekė Ameri
ką ir čia įsikūrė. Prie straips
nio prijungta dviejų kolumnų 
pločio nuotrauka parodanti ran
koje jo parašytą knygą, apie 
galimybes tą knygą išleisti ir 
televizijoj pavaizduoti jo iš
gyvenimus. Korespondentei 
Hasson Kudirka pareiškė vieną 
apgailestavimą — silpnas žino
jimas anglų kalbos apsunkina 
jo komunikaciją su šios šalies 
platesniais sluoksniais.

KVETKAI IŠVYKO Į 
DIDELĘ KELIONĘ

Buvęs Liet. Katalikų Susi
vienijimo iždo globėjas, iždi
ninkas ir sekretorius Vincas 
J. Kvetkas su žmona Katrina, 
grįžę iš Floridos, kovo 27 iš
vyko kelionėj į §v. Žemę; jie
du taip pat tikisi aplankyti 
Turkiją, Graikiją ir kitas šalis. 
Kelionė užsitęs visą mėnesį.

— Knights of Columbus, vys
kupo Hafey padalinys, 4-tojo 
laipsnio nariai, gegužės 1 ren
gia vakarienę ir šokius Ster
ling viešbučio salėje, Wilkes- 
Berre. Rengimo komiteto pir
mininkas Liet. Katalikų Susi
vienijimo 17 kp. narys Kazys 
A. Liskauskas; Petras P. Bra
zaitis, Vincas B. šergalis, Jur
gis Sailus, Mykolas S. Janulis 
ir Edwardas Pečiukonis — ko
miteto nariai.

Now Yosba akaotą-akaučių iškilmingoj sueigoj kova M Kulrikroa Židiny Noringos tunto tuntf- 
■InlMa pamigas perima pa. Giedrė 2taa kini snė U v J. Ramutės Česnavičienės. P. gi- 
vtortn

GABIAS 
e *- y _%*

Metinis Taurų klubo 
banketas t t

Sekmidtenf, kovo 91 Cemttl
viešbučio salėj, Wilkes Barre, 
Wyoming Klonio Liet. Taurų 
klubas turėjo metinį parengi
mą su vakariene, programą, 
naujos valdybos instaliacijos iš
kilmėm ir pasilinksminimu.

Prieš vakarienę invokaciją 
sukalbėjo Sugar Notch šv. Pet
ro ir Povilo parapijos klebo
nas kun. J.S. Krafchak.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
Liet. Katalikų Susivienijimo 
prezidentas adv. Thomas E. 
Mack. Jis pasakė turiningą kal
bą apie Taurų klubo veiklą, 
apie JAV-bių 200 metų sukak
tį ir jos minėjimą.

Naujos valdybos instaliacijos 
ceremonijas pravedė kun. 
Krafchak.

Naujos valdybos sąstatas 
toks: Povilas Skiptūnas — pir
mininkas, Leonard Yakuboski
— vicepirm., Joseph Sukaloski
— sekretorius, Eugene Rush
— užrašų sekretorius, Vytautas 
Paulauskas — iždininkas, J. Su
kaloski ir Albert Perloski — 
tvarkos prižiūrėtojai; direktoriai
— Joe Rasavage, John Toma- 
lionis, V. Bonsavage, L. Petros- 
ki, V. BAltrušis, J. Kosear, J. 
Laboda, S. Kučinskas.

Publikos buvo apie 300. Ban
keto surengimui ir programos 
sudarymui daug pasidarbavo iž
dininkas V. Paulauskas ir kiti 
viršininkai.

Visi linksmai praleido laiką 
ir nuoširdžiai linkėjo naujai 
vadovybei sėkmingai darbuotis 
klubo naudai.

— Sekmadienį, balandžio 4, 
Wilkes-Barre šv. Trejybės pa
rapijos bažnyčioje įvyko įspū
dingos Pirmosios Komunijos iš
kilmės. Čia klebonauja pnel. 
J.F. Baltusevičius, asistentas 
kun. James E. McGahagan.

Dr. R.F. Barakas 
Įsikuria Kingstone

Dr. R.F. Burakas, 30 metų 
praleidęs Califomijoj, sugrįžo 
Wyoming Klonin ir apsigyveno 
114 Division St., Kingstone. 
Ten pat gyvena jo tėnas Jo
nas Burakas, ilgus metus dir
bęs Wilkes-Barre dienraščių 
leidėjų administracijoj ir buvęs 
kompanijos iždininko asisten
tas.

Dr. Burako šeima grįš iš 
Califomijos birželio mėnesį.

Dr. R.F. Burakas yra baigęs 
Kingstono aukštesniąją mokyk
lą, Penn State universitetą ir 
Hahnemann Medicinos kolegi
ją, Philadelphijoj.

Dr. R.F. Burako brolis dr. 
Vincas Burakas, taip pat turi 
Kingstone kabinetą.

— Luzeme apskrities Tatra 
klubas išsirinko naują valdybą 
vienų metų terminui. Žymus 
šio rąjono veikėjas, angliškų 

lai kraičių bendradarbis Da
nieliui Stadulii įtrinktas pirmi-

Clemenl V. Mutnv-Maiiaujka* 
įtrinktai klubo istoriku.

MIRUSIEJI
A.a. Povilai Merkavidus, 

gyv. 723 W. Oak St., Old 
Forge, Pa., mirė kovo 13; pa
laidotas kovo 17 iš Pitts to no 
šv. Kazimiero bažnyčios St. 
John’s kapinėse, Duryea. Velio
nis buvo gimęs Old Forge. 
Paliko žmoną, sūnų, dukterį, 
brolį ir 3 seseris.

A.a. Anna M. Varkalį, 120 
E. Fourth St., Wyoming, mi
rė kovo 10; palaidota kovo 
13 iš Pittstono #v'. Kazimiero 
bažnyčios Wilkes-Barre Šv. 
Trejybės kapinėse, Bear Creėk. 
Paliko 4 sūnus, 2 dukteris, 7 
anūkus ir seserį.

A.a. Paulius MiluŠauskas, 
34 Union St., Inkerman, mi
rė kovo 12; pašarvotas buvo 
Kižių šermeninėj; palaidotas 
kovo 15 iš Pittstono šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. , Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje. Paliko Žmoną, 2 po
sūnius, 2 podukras, 5 anūkus 
ir 3 proanūkus.

A.a. Juozas J. Lusaitis, 180 
Loomis St., Wilkes-Barre, mirė 
kovo 15; pašarvotas buvo di
rektoriaus Leagaus šermeninėj; 
palaidotas kovo 18 iš St. Bo
niface bažnyčios Šv. Trejybes 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionis buvo gimęs Wilkes- 
Barre. Jo motina mirė vasario 
17. Paliko žmoną, dukterį, sū
nų, dvi seseris ir brolį.

A.a. Marcelė Stankuvienė, 
Apollo Apartments, Pittston, 
Pa., mirė sausio 21; pašarvo
ta buvo Kižių šermeninėj; pa
laidota kovo 25 iš šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Paliko 2 dukteris, 
sūnų, 12 anūkų ir 15 proanūkų.

A.a. Kazys Žurauskas, 9 
Union St., Inkerman, Jenkins 
Township, mirė kovo 19; pa
šarvotas buvo Kižių šermeni
nėj, Pittston; palaidotas kovo 
22 iš Pittstono šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Inkerma- 
ne; 25 metus buvo Townshipo 
konstabeliu, dirbo kelių ir til
tų departamente. Yra buvęs 
Pittstono ir Inkermano Liet. 
Piliečių Klūbų pirmininkas, ug
niagesių komandos narys. Jo 
žmona Evelyn (šilinskaitė) 
mirė 1971 m. Paliko dukterį 
Mrs. Wm. Bi^ms, sūnų Kazį, 
Jr., 6 anūkus, brolį Praną; se
seris Mrs. Frances Mizer, Mrs. 
Mary Kasalavage ir Mrs. Con
stance Woiccak.

A.a. Marijona Stanaitienė, 
gyv. 67-13 So. Clifton St., Park 
Ridge, Ill., mirė kovo 27 Re- 
surection ligoninėj, Chicagoje. 
Palaidota kovo 31 iš Lyndwo- 

odo Iv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg. Velionė (Marijona Fede- 
aavičitttė) btivo gimusi 1901 
m. spalio IS, Plymouth, Pa. 
Paliko sūnų Jurg|, dukterį Mrs. 
Florence Rotter, 4 anūkus, bro
lius Joną ir Aleksandrą, se
seris Mrs. Louise Tomelis, Mrs. 
Isabelle Liskey ir Mrs. Jean 
Tomelis.

Ajl Albinas Bekampis, ant
rojo pasaulinio karo veteranas, 
mirė kovo 26 Veteranų Admi
nistracijos ligoninėj, Wilkes- 
Bane. Pašarvotas buvo Leagaus 
šermeninėj. Palaidotas kovo 30 
it W. Barre šv. Trejybės baž
nyčios Lietuvių kapinėse, West 
Wyoming. Velionis buvo gimęs 
Wilkes-Barre. Paliko brolį Sa
liamoną, gyv. Warrior Run, il
gametį Liet, Katalikų Susivieni
jimo veikėją; seseris Mrs. 
Wielgosz ir Nataliją Bekam- 
pytę

a t
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JAV Kongreso apie 
Jurgučlo šeimą

New Jersey, kongresmenas 
Edwin B. Forsythe vasario 
17 d. JAV Atstovų Rūmuose 
pasakė kalbą minėdamas Vasa
rio 16. Priminė kančią per
skirtos Jurgučio šeimos, kai 
žmona vis dar negali atvykti 
iš Lietuvos. Pabrėžė, kad tai 
rodo, jog JAV-bės privalo pa
remti Baltijos valstybes jų at- 

■ kaklioje kovoje. Pažymėjo, kad 
jau 60 kongresmanų reikalau
ja, jog būtų sudaryta speciali 
komisija, kuri registruotų nu
sikaltimus prieš žmogaus lais
vės principus, priimtus Hel
sinkio konferencijoje, ir tai 
reiškia, — kalbėjo kongresma- 
nas, — kad JAV neapleis lie
tuvių tautos jos kovoje.

ALT Inf.

Mirė Maršalas 
Montgomery

Londonas. — Kovo 24, po 
ilgos ligos, mirė Didžiosioš 
Britanijos antrojo pasaulinio 
karo vyriausias komandierius 
maršalas Viscount Montgome
ry, 88 metų amžiaus.

Jis laikomas žymiausiu britų 
kariniu lyderiu nuo Wellingto- 
no laikų. 1942 metais jo 
vadovaujamos britų jėgos Egip
to lygumose, prie Ei Alarriein, 
sumušė maršalo Erwin Rom
mel vadovaujamas vokiečių jė
gas ir po kelių mėnesių iš
stūmė vokiečius ir italus iš 
šiaurinės Afrikos.

Savo parašytuose atsimini
muose maršalas Montgomery 
padarė kritiškų pastabų apie 
vyriausio alijantų komandie- 
riaus gen. Dwight D. Eisen- 
hoower ir kitų karo vadų stra
tegiją, nors ir pats susilaukė 
kritiškų pastabų.

Palaidotas su pilnom kari
nėm iškilmėm.

160 KP. VALDYBA
Chicago, Ill. — Lietuvių Ka

talikų Susivienijimo 160 kuo
pos valdybos sudėtis 1976 me
tams: Dvasios vadas — kun. 

>dr. Vytautas Bagdanavičius; 
pirmininkas — Stasys Juras; 
fin. sekr. — Feliksas Sireiči- 
kas, 4525 S. Rockwell, Chi
cago, Ill.; prot. sekr. — Jonas 
Jokubka; iždininkė — Katrė 
Bertužienė.

Pastaba: valdyba išrinkta 
li/76 m. vasario 1 d.

St. Juras 
160 kp. v-bos p-kas

Harrisburg, Pa. — Kovo 12 
Penna, gubematprius Milton J. 
Shapp paskelbė, kad Jis atšau
kia savo kandidatūrą preziden
to vieton. Maži balsų skaičiai, 
surinkti pirminiuose New 
Hampshire, Mass., ir Floridos 
balsavimuose, paskatino kandi
datūrą atšaukti.

Greensboro, N.C. — Kovo 
13 prezidentas Fordąs atleido 
savo rinkiminės kampanijos 
managerį Howard “Bo” Cal
laway, prieš kurį iškelti kal
tinimai, būk jis vartojęs sa
vo oficialią įtaką įgyti nacio
nalinio miško žemės praplėsti 
savo slidžių (ski) kurortą. 
Nauju managed u paskirtas Ro
gers C.B. Morton.

Kovo 17 d. airiai šventė glo
bėjo šv. Patriko dieną. New 
Yorke Ir kituose didmiesčiuo
se surengė didelius paradus.

Lietuviftkas Kryžius Scranton, Pa.

Kun. Mykolas Ožalas, klebonas, ir Brolis Jurgis Petkevičius, 
O.F.M., prie lietuviško kryžiaus šv. Juozapo par., Scranton, Pa.

Scrantono šv. Juozapo para
pija, tur Jsūt, pirmoji Pennsyl- 
vanijos valstybėje pastatė lie
tuvišką kryžių. Kryžius buvo 
baigtas lapkričio mėnesį.

šventųjų drožiniai — Pane
lė švenčiausia, šv. Juozapas, 
šv. Kazimieras ir šv. Jurgis, 
paruošti Mindaugo Jankausko 
iš Ozone Park, N.Y., ir jie 
įrengti kryžiaus koplytėlės vir
šuje.

Klebonas kun. Mykolas Oža
las šį gražų paminklą pašven
tino ir dedikavo Vainikų Die
ną, gegužės 26, 1975 m. Pa
minklas pastatytas pagerbti

“Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si
mutis. Kaina ...................   $10.00

Lietuvių - Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ............................    $ 8.00

Anglų - Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina ..........................   $ 8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian). Paruošė kalbininkai Leonardas Dambrifl- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina $ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba 
ta knyga. Kaina ....... j.............................................................................

Vytautas The Great, kan. J.B. Končiaus 
kai parašyta istorinė knyga. Kaina .................

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos ................................................................... $2.00

NAUJAI GAUTOS KNYGOS
(Books in English)

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ..........................  $ 6.00

The Brothers Domeika, a novel, Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ....................... $ 6.00

■> Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas....... ............................ ........... ............... „....... $9.00

Lithuanian Folk Tales, compiled and edited by 
Stepas Zobarskas. Illustrated by Ada Korsakaitė. Se
cond enlarged edition. ...................  $4.50

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka),, by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis CiŽiOnas and J. Žemkalnis ........................ $5.00

“Gano” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes- 

Barre, Pa. 18703

Nr. 4, Balandis-April, 1176

amerikiečius vyrus ir moteris, 
žuvusius už mūsų šalies lais
vę, už kenčiančius ir paverg
tus lietuvius už geležinės už
dangos ir už šv. Juozapo pa
rapijos mirusius parapijiečius.

Kun. Mykolas Ožalas ir bro
lis Jurgis Petkevičius, pranciš
konas, kilęs iš šv. Juozapo 
parapijos, buvo iniciatoriai pa
statyti šį imponuojantį pamink
lą. Juozas Ambrozaitis iš Mid
dlebury, Conn, sukūrė ir pa
statė kryžių. Jis jau yra pa
statęs keletą lietuviškų kryžių 
Maine, Conn., o dabar ir 
Scrantone.

Pavyzdys yra sektinas.

pkruoš- 
$ 3.50 
angliš- 
$ 2.00


